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TERMO DE ABERTURA DE PROCESSO

Em 23 de Julho de 2024, procedeu-se a abertura do processo
administrativo n° 2307001/2024, tendo como objeto a Inscrigdo de
servidores para participagdo em Treinamentos Presenciais -
DESVENDANDO PAR, OBRAS 2.0 E DESVENDANDO O SIGPC
e BB AGIL, a ser realizado na Cidade de Recife/PE. Com este fim e
para constar, eu, Bruna Sousa Silva, lavrei o presente termo que vai

por mim assinado.

Matdes do Norte - MA, 23 de julho de 2024.

;;2;5&&41; Toeesa.  ilgra.

Bruna Sousa Silva
Setor de Protocolo

E-mail: gabinete@matoesdonorte.ma.gov.br
Telefone: 98) 3196-1120 / Ouvidoria: 98 3196-1130
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Pelo presente instrumento, encaminha-se ao Secretario Municipal de Educagdo, Cultura, Esporte e
Lazer, Domingos Araujo Casa Nova, Documento de Formalizagdo da Demanda — DFD para analise
de conveniéncia e oportunidade quanto a autorizagdo e classificagdo da necessidade da
contratacdo e demais providéncias cabiveis.

SETOR REQUISITANTE (Unidade/Setor/Departamento):
Secretaria Municipal de Educagdo, Cultura, Esporte e Lazer
Responsavel pela formalizagdo da demanda:

Thyago Veras Ferreira
." E-mail Institucional:

educacao@matoesdonorte.ma.gov.br

1. Justificativa

1.1. Identificagdo da demanda

i 0% I Manifesta-se a necessidade de Inscrigdo de servidores para participagdo em
Treinamentos Presenciais — DESVENDANDO PAR, OBRAS 2.0 E DESVENDANDO O SIGPC e BB AGIL,
a ser realizado na Cidade de Recife/PE.

1.2. Justificativa da necessidade da contratagdo

1.2.1 A Contratagdo € de suma importdncia pois a administragdo publica deve contar com
profissionais qualificados e capacitados ao desenvolvimento de suas funcdes, com extrema

. qualidade e competéncia. Considerando que a Prestacdo de Contas é um instrumento de gestdo
Publica e o objetivo é alcangar resultados positivos para o beneficio do municipio, investir e
capacitar a equipe responsavel pela execugdo e atualizagdo dos diversos programas da Secretaria
de Educagdo, é assegurar uma Prestagdo de Conta eficiente e transparente onde as informacdes
serdo inseridas no sistema em tempo integral gerando resultados eficaz na gestdo, otimizando
processos e reduzindo possiveis erros na gestdo dos recursos publicos destinados a educacdo.
Compreendendo e cumprindo as normativas e procedimentos exigidos pelo Fundo Nacional de
Desenvolvimento da Educagdo (FNDE) e pelo Banco do Brasil (BB) no que diz respeito a gestdo e
prestacdo de contas de recursos publicos. A falta de conhecimento ou a mé aplicagdo dos
processos podem levar a atrasos, desperdicio de recursos e problemas de conformidade que
afetam a qualidade dos projetos e a confianca publica

1.2.2 Os programas federais de convénios e contratos de repasse desempenham um papel crucial
no desenvolvimento e na execugdo de projetos de infraestrutura e servigos essenciais em diversas
regides do pais. O Sistema de Monitoramento e Avaliagdo de Convénios e Contratos de Repasse
(SIMEC) € uma ferramenta fundamental para garantir a transparéncia e a eficiéncia na gest3o
desses recursos. No entanto, muitos gestores e profissionais envolvidos na execugdo desses

E-mail: educacao@matoesdonorte.ma.gov.br
Telefone: (98) 3196-1120/ Ouvidoria: 98 3196-1130
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programas enfrentam desafios relacionados a compreensdo e aplicagdo das regras e
procedimentos especificos.

1.2.3 A Plataforma de Anélise e Relacionamento (PAR) € um componente critico para o
acompanhamento e a avaliagdo desses projetos. Contudo, a complexidade dos processos e a falta
de familiaridade com o SIMEC e o PAR podem levar a dificuldades na implementagao eficiente dos
programas e na obtengdo dos resultados esperados.

1.2.4. Em Resumo, a compra desses cursos € uma medida estrategica para garantir o
cumprimento das obrigacdes legais, melhorar e eficiéncia na gestdo financeira e promover o
aperfeicoamento profissional na drea de gestdo de recursos educacionais.

Diante das consideracdes, faz necessario a capacitagdo técnica dos servidores, assessores e

demais agentes envolvidos diretamente, para o aprimoramento das habilidades e competéncias

necessarias para uma gestdo, agregando valor ao curriculo e possibilitando um melhor
. desempenho no exercicio das fungdes.

1.3. Resultados almejados

131, Capacitar a equipe técnica dos servidores, assessores e demais agentes envolvidos
diretamente. Garantia de transparéncia e prestagdo de contas; compreender as diretrizes e
praticas recomendadas pelo FNDE, BB agil e SIMEC é essencial para garantir a transparéncia na
aplicacdo dos recursos publicos e cumprir com as exigéncias legais de prestagdo de contas,
assegurando a correta utilizagdo dos recursos destinados a educagao.

2. QUANTIDADE DE BENS/SERVICOS A SER ADQUIRIDO

2.1. A demanda dos servigos estd na tabela a seguir, onde estd demonstrado o item e
quantitativos de inscrigdes no evento.

ITEM DESCRIGAOQ UNIDADE QUANT.
Inscri¢do de servidores para participagdo em Treinamentos Presenciais
. 1 — DESVENDANDO PAR, OBRAS 2.0 E DESVENDANDO O SIGPC e BB AGIL, Inscrigdao 3
a ser realizado na Cidade de Recife/PE

3. DATA DA REALIZAGAO DO CURSO.

3.1. Conforme portifélio e proposta do curso anexados, o evento sera realizado na Cidade de
Recife/PE, nos dias 15,16 e 17 de agosto de 2024.

4. ENCAMINHAMENTO

4.1. Encaminhe-se a autoridade competente da Area Administrativa, Ordenador de Despesas, que
deverd decidir motivadamente sobre o prosseguimento e classificagdo da contratacdo;

M/t’oes do Norte/MA, 24 de julho de 2024.

Slige Vb, foer

Thyago Veras Ferreira
Técnico Municipal do PAR

E-mail: educacao@matoesdonorte.ma.gov.br
Telefone: (98) 3196-1120/ Ouvidoria: 98 3196-1130
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A empresa

DALBERTO CONSULTORIA E ASSESSORIA LTDA

CNPJ sob 0 n2 20.275.382/0001-73

Rua Duque de Caxias, n° 201, sl. 201 e 301, Centro, Putinga/RS, CEP: 95.975-000.

Ao cumprimenta-lo cordialmente, venho por meio deste encaminhar a Vossa Senhoria
nossa solicitagdo, visando a Inscricdo de servidores para participagdo em Treinamentos
Presenciais — DESVENDANDOQO PAR, OBRAS 2.0 E DESVENDANDO O SIGPC e BB AGIL, a ser

realizado na Cidade de Recife/PE, e que seja enviada a referida documentagdo conforme

solicitagdo em anexo:

Matdes do Norte/MA, 24 de julho de 2024.

Domingds Ardljo Casa Nova
Secretario Municipal De Educagdo, Cultura, Esporte e Lazer

Pagina 1 de 3
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1 Proposta da empresa;

2 Atos constitutivos da empresa;

Copia da cédula de identidade ou outro documento oficial de identificagdo com
3 |fotografia do(s) responsavel(eis) (diretor, sécio ou superintendente) da empresa ou
firma licitante;

CNPJ - prova de inscricdo no cadastro nacional de pessoas juridicas ou no cadastro de
pessoas fisicas, conforme o caso;

Prova de Regularidade Fiscal Perante a Fazenda Nacional, Mediante Apresentagdo de
Certiddo Expedida Conjuntamente pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (Rfb) e
pela Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (Pgfn), Referente a Todos Os Créditos
5 | Tributérios Federais e a Divida Ativa da Unido (Dau) por elas Administrados, inclusive
aqueles relativos a Seguridade Social, Nos Termos da Portaria Conjunta N2 1.751, De
02/10/2014, do Secretédrio da Receita Federal do Brasil e da Procuradora-Geral da
Fazenda Nacional;

6 Prova de Regularidade com o Fundo de Garantia do Tempo De Servico (FGTS);

Prova de Inexisténcia de Débitos Inadimplidos perante a Justica do Trabalho, mediante
a apresentacdo de Certiddo Negativa ou Positiva com Efeito de Negativa, nos Termos do
Titulo Vii-A da Consolidagdo das Leis do Trabalho, Aprovada Pelo Decreto-Lei N2 5.452,
de 12 DE maio DE 1943;

Prova de Regularidade Junto a Fazenda Estadual, através da Certiddo Negativa Conjunta
Junto aos Tributos Estaduais, emitida pela Secretaria da Fazenda Estadual onde a
empresa for sediada:

a) Certiddo negativa de débitos, ou certiddo positiva com efeitos de negativa,

8 expedida pelo Estado do domicilio ou sede do licitante, comprovando a
regularidade para com a Fazenda Estadual;

b) Certiddo negativa, ou certiddo positiva com efeitos de negativa, quanto a divida
ativa do Estado, expedida pelo Estado do domicilio ou sede do licitante,
comprovando a regularidade para com a Fazenda Estadual;

Prova de Regularidade junto a Fazenda Municipal, através da Certiddo Negativa junto
aos Tributos Municipais, emitida pela Secretaria da Fazenda Municipal onde a Empresa

for sediada;
a) Certiddo negativa de débitos, ou certiddo positiva com efeitos de negativa,
9 expedida pelo Municipio do domicilio ou sede do licitante, comprovando a

regularidade para com a Fazenda Municipal;
b) Certiddo negativa, ou certiddo positiva com efeitos de negativa, quanto a Divida
ativa do Municipio, expedida pelo Municipio do domicilio ou sede do licitante;

Mat&es do Norte/MA, 24 de julho de 2024.

Secretario Municipal De Educagéo, Cultura, Esporte e Lazer

Pagina 2 de 2
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' ENCONTROS PRESENCIAIS

PROGRAMACAO JULHOIAGOSTO 2‘024

WSIMEC +

Desvendando os programas federais do SIMEC + Obras e acdes agregadas.

BB Gestdo Agil -+  SiGPC

Sistema integrado de Recursos IR RRRLE!

Desvendando o BB Agil (novo sistema para prestar contas do tempo integral) e SIGPC - Sistema
de gestdo de prestacao de contas do FNDE.

Fortaleza/CE .~ ( yrma

22 e 23/07/2024 e

Teresina/Pl omlomaz D S0)
01e02/08/2024 ( Q
S3o Luis/MA @T‘;‘r’m@so
05 e 06/08/2024 sl 0
Porto Alegre/RS Comlbmssa I
08 e 09/08/2024
Sao Paulo/SP (Iugm;ao
12 e 13/08/2024 £ I,
Recife/PE - ok -% INSCREVA-SE JA!
15,16 e 17[0I8.|’2024 @'ﬁ'ﬂa—d—a) \i‘% %GARANTA SUA VAGA!
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ENCONTRO TECNICO | - Desvendando os programas federais
do SIMEC + Obras e acbes agregadas.

das 13h as 19h

1. AVALIAGAO E ACOMPANHAMENTO DE PRESTACAO DE CONTAS DO SIMEC OU OBRAS 2.0:
- Revisar e analisar os documentos enviados na prestacao de contas.
- Verificar a conformidade com as diretrizes estabelecidas no SIMEC ou Obras 2.0.
- Acompanhar a execucao e os resultados apresentados.

/2. ACOMPANHAMENTO DO RESULTADO E ANALISE DO FNDE NAS PRESTACOES DE CONTAS
DO PAR CICLO 2 OU CICLO 3:

- Entender os critérios de analise do FNDE.

- Acompanhar os prazos e requisitos especificos de cada ciclo.

- Garantir que todos os documentos necessarios estejam corretos e em conformidade.

3. PRESTA(;AO DE CONTAS DOS TERMOS DO PAR CICLO 4 (ATUAL):
- Conhecer os procedimentos especificos do ciclo 4.
- Organizar a documentacao necessaria para a prestacao de contas.
- Submeter os dados conforme as diretrizes do FNDE.

4. CADASTRO DE ACOES RELACIONADAS AS ESTRATEGIAS E METAS DO PME NO SISTEMA
DO +PNE:

- Identificar as estratégias e metas do PME relacionadas.

- Realizar o cadastro de agoes de forma precisa no sistema +PNE.

o ELABORACAO CORRETA DE PROJETO/INICIATIVA NO PAR ATUAL:

- Seguir as orientacoes especificas do PAR atual.

- Garantir que o projeto/iniciativa esteja alinhado com as necessidades
do municipio.
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ENCONTRO TECNICO I - Desvendando os programas federais
do SIMEC + Obras e acoes agregadas.

OBJETIVO: O objetivo é capacitar varias pessoas no municipio para que
toda a equipe se sinta responsavel pelos diversos programas da
Secretaria de Educacao. Reconhecendo a interdependéncia entre esses
_programas para alcancar resultados positivos, a capacitacao visa
““proporcionar uma compreensao sobre como os diferentes programas e
sistemas estdo sincronizados. O foco é aprender a acompanhar
adequadamente e manter todos os sistemas atualizados, destacando a
importancia e a correlacao entre eles para o beneficio global do
municipio.

~ Obras 2.0
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ENCONTRO TECNICO II: Desvendando o SIGPC - Sistema de
gestdo de prestacdo de contas do FNDE E BB Agil (novo
sistema para prestar contas do tempo integral).

das 08h as 14h

1. ACESSO AO SISTEMA BB AGIL:
. - ldentificar os canais oficiais para acesso ao sistema BB AGIL.

/. - Obter credenciais e garantir a seguranca na autenticacao.

2. REGISTRO DE DESPESAS NO BB GESTAO AGIL:
- Definir protocolos para o registro de despesas.
- Esclarecer quem, quando e como as despesas devem ser registradas no BB GESTAO

AGIL.

3. REALIZACAO DA PRESTACAO DE CONTAS DE FORMA COMPLETA:
- Conhecer os requisitos especificos para uma prestacao de contas completa.
- Garantir que todos os documentos e informac¢des necessarias sejam incluidos.

4, RESPONSABILIDADE PELO ENCERRAMENTO DA PRESTACAO DE CONTAS E
COMUNICACAO AOS CONSELHOS PARA EMISSAO DE PARECER CONCLUSIVO:
- Identificar a pessoa ou equipe responsavel por finalizar a
1 )prestacao de contas.
~ - Comunicar de maneira eficiente aos conselhos para a
emissao de parecer conclusivo.

"BB Gestao Agil

it l I = Sistema integrado de recursos T
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ENCONTRO TECNICO II: Desvendando o SIGPC - Sistema de
gestao de prestacao de contas do FNDE E BB Agil (novo
sistema. para prestar contas do tempo integral).

OBJETIVO: O objetivo € capacitar uma equipe que ndo apenas seja
responsavel pela prestacdo de contas de diversos programas da
Secretaria de Educacao, mas que também assuma a responsabilidade
““pelo acompanhamento e execucdo desses programas. A énfase esta
em garantir o acompanhamento preciso da execu¢dao para manter
todos os sistemas atualizados, proporcionando uma compreensao
clara da correlacdao entre os sistemas de prestacao de contas. Essa
abordagem visa facilitar a aprovacao de novos projetos para beneficio
do municipio.

~ "BB Gestdo Agil

:f I l I Sistema inte_giado de_ 1ecursos
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ENCONTRO TECNICO | e Il tem como publico alvo, os
seguintes profissionais:

ENGENHEIRO(a)/ARQUITETO(a) - O envolvimento destes é crucial, pois o monitoramento
preciso das obras, sejam elas concluidas, inacabadas, paralisadas ou em execuc¢ao, no sistema
OBRAS 2.0 € determinante para que o municipio obtenha a aprovacao das iniciativas do PAR,
possibilitando o recebimento de recursos significativos. A correta supervisao é fundamental
para evitar impactos negativos, assegurando o sucesso desses projetos.

TECNICO(a) DO PAR - E essencial o acompanhamento diario do sistema, incluindo a gestado de
acoes do Tempo Integral. Aléem de cadastrar iniciativas, sua responsabilidade engloba manter
O sistema sempre atualizado e totalmente preenchido. Prestar contas de maneira pontual,
inserindo a documentac¢do correta no SIMEC e nas agdes agregadas, dentro dos prazos
estabelecidos, contribui para o éxito e transparéncia no processo.

DIRIGENTE DE EDUCACAO - E importante a sua participacdo para compreender e aprimorar a
visao abrangente sobre a necessidade de uma equipe capacitada e atualizada. Isso é essencial
para alinhar as metas do PME com as iniciativas do PAR, estabelecendo uma vinculacao eficaz
entre as agoes diarias da secretaria de educacao, especialmente dentro do SIMEC, na aba
+PNE. Sem esse cadastro, o planejamento e a aprovagao de iniciativas podem comprometer
significativamente os resultados financeiros. A compreensao da importancia de uma equipe
ﬂintegrada e conhecedora dos sistemas é fundamental, dado que tudo esta interligado nos
sistemas atuais.

TECNICO FINANCEIRO/CONTABIL/SETOR DE AQUISICOES - Esse profissional entendera
como devem ser conduzidos os processos de aquisicdo provenientes dos termos de
“[compromisso do PAR. Isso é crucial, visto que muitos municipios enfrentam grandes desafios
apos a contratacao de materiais ou servicos do PAR, devido a dificuldades em receber os
recursos devidos, muitas vezes por nao seguir corretamente a legislacao vigente do FNDE.

PRESTADOR DE CONTAS - Este profissional compreendera a importancia dos dados e
como deve acompanhar as prestacdes de contas, assegurando que sejam informadas e
inseridas corretamente nos sistemas, como SIGPC, BB AGIL, SIGECON, e outros, em
tempo real. Além disso, recebera orientacdes sobre como resolver problemas do
passado com seguranca juridica, contribuindo para um processo de prestacao de contas
eficiente e legalmente sdlido
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ENCONTRO TECNICO | e Il - Desvendando 0s programas
federais do SIMEC + Obras e acdes agregadas.

Uma equipe composta dessa maneira fortalece o funcionamento do
planejamento, proporcionando protecao ao prefeito contra futuras
responsabilizacdes. Muitos enfrentam problemas por nao
informarem corretamente as informacdes no sistema. Recomenda-
wse discutir com seu secretario e prefeito sobre a importancia deste
assunto para resguardar a atual gestdo e para o periodo pos-
gestao. O investimento na capacitacao dos servidores municipais é
uma acao recomendada pelo Tribunal de Contas do Estado,
contribuindo para uma administracao eficiente e transparente.

SIGEME@:

©) group
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Investimento para 01 Curso

01 Participante R$ 1.300,00

02 Participantes R$ 2.400,00

03 Participantes R$ 2.700,00

04 Participantes R$ 3.200,00

Investimento para 02 Cursos

01 Participante R$ 2.100,00

02 Participantes R$ 3.600,00

03 Participantes R$ 4.800,00

04 Participantes R$ 5.600,00

® SIGEMEC®

por Eder Carlos Dalberto
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Regras para participar dos treinamentos:

1- Inscricoes serdao confirmadas assim que atingir o numero
maximo de 9 municipios participantes.

2- O empenho das inscricoes deve ocorrer na semana da
~confirmacao do evento pela equipe SIGEMEC.

3- A emissao da Nota fiscal s6 sera realizada apods a
confirmacao da turma.

4- O pagamento devera ocorrer até o término das inscricoes,
conforme site.

5- Municipios com contratos de assessoria mensal terao 3
inscricoes isentas e sO poderao se inscrever apos a confirmacao

CERUER

SIGENME G

group
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© SIGEMEC®

por Eder Carlos Dalberto

INSCREVA-SE JA
E GARANTA A SUA VAGA!

sy Yy Para mais informacoes, entre em

ecc:,er;cga;losdalberto contato conosco: (61) 99349-1280
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1- REQUERIMENTO

ILMO(A). SR.(A) PRESIDENTE DA Junta Comercial, Industrial e Servigos do Rio Grande do Sul

Nome: DALBERTO CONSULTORIA E ASSESSORIA LTDA
(da Empresa ou do Agente Auxiliar do Comércio) N° FCN/REMP
requer a V.S*® o deferimento do seguinte ato: |H I|| I I l I ||”| |‘|
N°DE CODIGO CODIGO DO
VIAS DOATO EVENTO  QTDE DESCRIGAO DO ATO/EVENTO RSP2200797450
1 | o002 ALTERACAQ
051 1 CONSOLIDACAO DE CONTRATO/ESTATUTO
020 1 ALTERACAO DE NOME EMPRESARIAL
021 1 ALTERACAO DE DADOS (EXCETO NOME EMPRESARIAL)
317 1 DESENQUADRAMENTO DE MICROEMPRESA
|. PUTINGA Representante Legal da Empresa / Agente Auxiliar do Comércio:
Local Nome:
Assinatura:
26 Dezembro 2022 Telefone de Contato:
Data
2 - USO DA JUNTA COMERCIAL
[[JoecisAo sinGuLAR [[] oecisAo coLeGIADA
Nome(s) Empresarial(ais) igual(ais) ou semelhante(s):
D SIM D SIM Processo em Ordem
A decisao
RN LA |
Data
D NAO D NAO __ [/ [ Responsavel
Data Responsavel Data Responsavel

DECISAO SINGULAR
: ; 2* Exigéncia 3" Exigéncia 4* Exigéncia 5* Exigéncia
Bzrocessc em exigéncia. (Vide despacho em folha anexa)

rocesso deferido. Publique-se e arquive-se. I:] D D I:]

D Processo indeferido. Publique-se.

e
Data Responsavel
DECISAO COLEGIADA _ _
2* Exigéncia 3* Exigéncia 4® Exigéncia 5* Exigéncia

D Processo em exigéncia. (Vide despacho em folha anexa)

D Processo deferido. Publique-se e arquive-se. EI EI D D

D Processo indeferido. Publique-se.

A

Data Vogal Vogal Vogal

Presidente da Turma

OBSERVAGOES
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ALTERACAO CONTRATUAL N° 04
EMPRESA DALBERTO CONSULTORIA E ASSESSORIA EIRELI

EDER CARLOS DALBERTO, brasileiro, maior, separado judicialmente, nascido aos
14/07/1978, empresario, residente e domiciliado na Rua Duque de Caxias 201, apto 302, Centro, cidade
de Putinga/RS, CEP 95975-000, inscrito no CPF 921.871.530/53, portador da identidade 1065054668,
expedida pela SSP/PC/RS, titular da empresa DALBERTO ASSESSORIA E CONSULTORIA
EIRELI, registrada na JUCIRS sob n° 43600077867 no dia 16/05/2014, inscrita no CNPJ
20.275.382/0001-73, estabelecida na Rua Duque de Caxias 201, salas 201 e 301, Centro, cidade de
Putinga/RS, CEP 95975-000, por esse instrumento e na melhor forma do direito ALTERA seus atos,
conforme segue:

1 — A sociedade empresarial € Desenquadrada da condi¢do de ME ou EPP.
2 - O nome empresarial passa a ser: DALBERTO ASSESSORIA E CONSULTORIA LTDA.

3 — O capital social de R$ 100.000,00 (Cem Mil Reais) subscrito em 100 (Cem) quotas de RS 1.000,00
(Hum Mil Reais) cada uma, totalmente integralizado em moeda corrente nacional, ¢ elevado para R$
. 500.000,00 (Quinhentos Mil Reais), subscrito em 500 (quinhentas) cotas de R$ 1.000,00 (Hum Mil Reais)
cada uma, totalmente integralizados em moeda corrente nacional.

JOS alteragdo e integralizagdo o Capital Social, fica assim redistribuido:

SOCIO QUOTAS Vir. DA QUOTA | Total do Capital CONDICAO
Social
Eder CarlosDalberto 500 RS 1.000,00 R$ 500.000,00 UNIPESSOAL

5 — As Clausulas do contrato primitivo e alteragdes posteriores que ndo sofreram alteragdes, continuam
em pleno vigor.

CONSOLIDACAO DO CONTRATO SOCIAL
DALBERTO ASSESSORIA E CONSULTORIA LTDA.

EDER CARLOS DALBERTO, brasileiro, maior, separado judicialmente, nascido aos
14/07/1978, empresario, residente e domiciliado na Rua Duque de Caxias 201, apto 302, Centro, cidade
de Putinga/RS, CEP 95975-000, inscrito no CPF 921.871.530/53, portador da identidade 1065054668,
expedida pela SSP/PC/RS, titular da empresa DALBERTO ASSESSORIA E CONSULTORIA LTDA,
registrada na JUCIRS sob n° 43600077867 no dia 16/05/2014, inscrita no CNPJ 20.275.382/0001-73,
. estabelecida na Rua Duque de Caxias 201, salas 201 e 301, centro, cidade de Putinga/RS, CEP 95975-
000, por esse instrumento ¢ na melhor forma do direito resolve CONSOLIDAR seu contrato social, que
se regera pelo que estd contido nas clausulas a seguir.

PRIMEIRA — O nome empresarial sera: DALBERTO CONSULTORIA E ASSESSORIA LTDA.

SEGUNDA - O objeto social sera DESENVOLVIMENTO E LICENCIAMENTO DE PROGRAMAS
DE COMPUTADOR CUSTOMIZAVEIS, OU NAO. ATIVIDADES DE ASSESSORIA E
CONSULTORIA NA AREA DE SAUDE E ASSISTENCIA SOCIAL. SERVICOS DE GESTAO,
ASSESSORIA, CONSULTORIA, ORIENTACAO E ASSISTENCIA PRESTADOS AO SISTEMA E
AO PROCESSO EDUCACIONAL. ASSESSORIA E CONSULTORIA EM PROJETOS CULTURAIS.
SERVICOS DE ESCRITORIO, DE APOIO ADMINISTRATIVO E OUTROS SERVICOS
DESTINADOS A EMPRESAS PUBLICAS OU PRIVADAS.

Junta Comercial, Industrial e Servigos do Rio Grande do Sul
Certifico registro sob o n® 8623713 em 28/12/2022 da Empresa DALBERTO CONSULTORIA E ASSESSORIA LTDA, CNPJ 20275382000173 e
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TERCEIRA — O enderego da sede da empresa E: Rua Duque de Caxias 201; 52 , centro,
cidade de Putinga/RS, CEP 95975-000.

QUARTA — O capital social de R$ 100.000,00 (Cem Mil Reais) subscrito em 100 (Cem) quotas de R$
1.000,00 (Hum Mil Reais) cada uma, totalmente integralizado em moeda corrente nacional, é elevado
para R$ 500.000,00 (Quinhentos Mil Reais), subscrito em 500 (quinhentas) cotas de R$ 1.000,00 (Hum
Mil Reais) cada uma, totalmente integralizados em moeda corrente nacional.

SOCIO QUOTAS Vir. DA QUOTA Total do Capital CONDICAO
Social
Eder Carlos Dalberto 500 R$ 1.000,00 500.000,00 UNIPESSOAL

§ UNICO - A responsabilidade do sécio é restrita ao valor de suas quotas, mas responde solidariamente
pela integralizagdo do capital social, obedecendo ao disposto no art. 1. 052 CC/2002.

QUINTA — O socio participa dos lucros e perdas na proporgdo das respectivas quotas.

§ UNICO: Os socios sdo obrigados a reposigdo dos lucros e das quantias retiradas, a qualquer titulo,
mesmo aquelas autorizadas no contrato, quando tais lucros ou quantia se distribuirem com prejuizo do
capital.

. SEXTA — A Administra¢do da sociedade sera exercida pelo sécio Eder Carlos Dalberto.

§ 1° - Os administradores receberdo um “pré-labore” mensal, fixado de comum acordo pelos sécios, no
inicio de cada exercicio social, respeitando as normas fiscais vigentes e os seus limites.

§ 2° - E vedado aos administradores fazer uso da firma na prestacdo de garantia, fianga, aval ou qualquer
outro titulo de favor, em negoécios estranhos ao objeto social.

§ 3° - Os administradores respondem solidariamente perante a sociedade e os terceiros prejudicados, por
culpa no desempenho de suas fungdes.

SETIMA — As deliberagdes dos s6cios serdo tomadas em reunido, devendo ser convocado pelos mesmos.
§ 1° - O anuncio de convocagdo para reunido sera publicado por duas vezes, ao menos, devendo mediar,
entre a data da primeira inser¢do e a da realizagido da assembléia, o prazo minimo de dois dias para a
primeira convocagio, e de trés dias para as posteriores.

§ 2° - Dispensam-se as formalidades de convocagdo previstas nos paragrafos antecedentes, quando todos
0s sOcios comparecerem ou declararem, por escrito, estar cientes do local, data, hora e ordem do dia.

§ 3° - A reunido torna-se dispensavel quando todos os socios decidirem, por escrito, sobre a matéria que
seria objeto dela.

§ 4° - Realizada a reunido, dos trabalhos e deliberagdes sera lavrada, no livro de atas de reunides, ata
assinada pelos sdcios participantes.

. OITAVA - Dependem da deliberag¢do dos socios, além de outras matérias indicadas na lei ou no contrato:
a) aprovagdo das contas da administragio;

b) a designagdo dos administradores, quando feita em ato separado;

¢) a destituigdo dos administradores;

d) o modo de sua remuneragdo, quando nio estabelecido no contrato;

e) a modificagdo do contrato social;

f) a incorporagdo, a fusdo e a dissolugdo da sociedade, ou a cessagdo do estado de liquidagio;

g) a nomeagdo ¢ destituigdo dos liquidantes, julgamento das suas contas e pedido de concordata.

NONA - As deliberagdes dos socios serdo tomadas:

I) - pelos votos correspondentes, no minimo, a trés quartos do capital social, nos casos previstos nas letras

Iie” e ‘lf?’;
IT) - pelos votos correspondentes a mais da metade do capital social, nos casos previstos nas letras “b”,
“C“' l‘d,’ e G‘hQ!;

IIT) - pela maioria dos presentes, nos demais casos previstos no contrato ou na lei.
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§ 2° - As deliberagdes dos socios serdo tomadas por maioria de votos, contados segundo o valor da quota

de cada um.
§ 3° - As deliberagdes tomadas de conformidade com o presente contrato e ao amparo da lei vinculam

todos os socios, ainda que ausentes ou dissidentes.

DECIMA — Cabe ao socio que desejar ceder suas quotas ou retirar-se da sociedade comunicar aos
demais, por escrito com prazo minimo de 60 (sessenta) dias, garantindo aos soOcios remanescentes o
direito de preferéncia na aquisi¢do dos mesmos.

§ unico — Se nenhum dos sdcios usarem o direito de preferéncia, no prazo maximo de 60 (sessenta) dias
apds o recebimento do aviso de que trata este artigo, tem a socia cedente a liberdade de transferir a sua
quota a terceiro.

DECIMA PRIMEIRA - O falecimento de qualquer dos quotistas nio dissolvera a sociedade, que podera
continuar com os herdeiros do de “cujos™, salvo se os sOcios remanescentes optarem pela dissolugdo da
mesma.

§ 1° - Até que se ultime no processo de inventario, a partilha dos bens deixados pelo de cujos, incumbira
ao inventariante, para todos os efeitos legais, a representagdo ativa e passiva dos interessados perante a
sociedade.

§ 2° - Os herdeiros, através de seu inventariante ou representante legal, poderdo retirar-se da sociedade.

. DECIMA SEGUNDA - Pode o sécio ser excluido, quando a maioria dos socios, representando mais da
metade do capital social, entender que um ou mais sécios estdo pondo em risco a continuidade da
empresa, em virtude de atos graves e que configure justa causa.

§ 1° - A exclusdo somente podera ser determinada em reunido especialmente convocada para este fim,
ciente o acusado em tempo habil para permitir seu comparecimento e o exercicio do direito de defesa.

§ 2° - Sera também de pleno direito excluido da sociedade o socio declarado falido, ou aquele cuja quota
tenha sido liquidada para o pagamento de credor particular do sécio.

§ 3° - No caso de retirada, morte ou exclusio de socios ou dissolugdo da sociedade, o valor das quotas,
considerada pelo montante efetivamente realizado, liquidar-se-a com base na situagdo patrimonial da
sociedade, verificada em balango especialmente levantado, & data da resolugdo, e seus haveres lhe serdo
pagos em 12 (doze) parcelas iguais, mensais e sucessivas, vencendo a primeira 30 (trinta) dias apods a
apuragéo do valor.

§ 4° - Podem os sOcios remanescentes suprir o valor da quota.

DECIMA TERCEIRA - A retirada, exclusdo ou morte do sécio, ndo 0 exime, ou a seus herdeiros, das
responsabilidades pelas obrigagdes sociais anteriores, até dois anos depois de averbada a resolugdo da
sociedade.

DECIMA QUARTA — O exercicio social coincidird como o ano civil.

. § 1° - Anualmente, em 31 de dezembro, sera levantado o balango geral da sociedade, dos lucros liquidos
ou prejuizos do exercicio, feitas as necessarias amortizagdes e previsdes, o saldo por ventura existente,
tera o destino que os socios houverem por bem determinar, podendo haver distribuigdo antecipada de
lucros em qualquer periodo do ano.

§ 2° - A reunido dos socios para: a) tomar as contas dos administradores e deliberar sobre o balango
patrimonial e o de resultado econémico; b) designar administradores, quando for o caso; c¢) tratar de
qualquer outro assunto constante da ordem do dia.

§ 3° - Da votagdo das contas e balango ndo poderido fazer parte os administradores.

DECIMA QUINTA — Os administradores declaram, sob as penas da lei, que ndo estdo incursos em
quaisquer crimes previstos em lei ou restrigdes legais, que possam impedi-los de exercer atividade
empresarial. Declaram ainda, sob as penas da lei, de que ndo estdo impedidos de exercer a administragdo
da sociedade, por lei especial, ou em virtude de condenagdo criminal, ou por se encontrarem sob os
efeitos dela, a pena que vede, ainda que temporariamente, o acesso a cargos publicos; ou por crime

3
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falimentar, de prevaricagdo, peita ou suborno, concussdo, peculato, ou contra a economia popular, contra
o sistema financeiro nacional, contra normas de defesa da concorréncia, contra as relagdes de consumo, fé
publica ou a propriedade, cf. art. 1.011, § 1°, CC/2002.

DECIMA SEXTA — Os casos omissos serdo tratados pelo que regula o Capitulo I, Subtitulo II do Livro
IT da Lei 10.406/02 - Cédigo Civil.

DECIMA SETIMA - Fica eleito o Foro da Comarca de ARVOREZINHA/RS, renunciando a qualquer
outro, por mais privilegiado que seja, para dirimir qualquer divida que possa emergir deste documento.

E por estar assim, justo e contratado, assina a presente via Unica, para que produza os efeitos
legais.

PUTINGA/RS, 07 de Dezembro de 2022.

Eder Carlos Dalberto
So6cio-Administrador

ﬁ Junta Comercial, Industrial e Servigos do Rio Grande do Sul
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA
MG DE MECRIGAO COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAQ | 0477 DEASERTURA
- 16/05/2014
el CADASTRAL
NOME EMPRESARIAL
DALBERTO CONSULTORIA E ASSESSORIA LTDA
TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
EDER CARLOS DALBERTO DEMAIS

CODIGO E DESCRIGAO DAATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
62.02-3-00 - Desenvolvimento e licenciamento de programas de computador customizaveis (Dispensada *)

CODIGO E DESCRIGAQ DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS

62.03-1-00 - Desenvolvimento e licenciamento de programas de computador ndo-customizéveis (Dispensada )
74.90-1-99 - Outras atividades profissionais, cientificas e técnicas ndo especificadas anteriormente (Dispensada *)
82.19-9-99 - Preparagao de documentos e servigos especializados de apoio administrativo ndo especificados
anteriormente (Dispensada *)

82.99-7-99 - Outras atividades de servigos prestados principalmente as empresas nao especificadas anteriormente
85.50-3-02 - Atividades de apoio a educagdo, exceto caixas escolares

86.60-7-00 - Atividades de apoio a gestdo de salde (Dispensada *)

CODIGO E DESCRICAO DA NATUREZA JURIDICA
206-2 - Sociedade Empresaria Limitada

LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO
R DUQUE DE CAXIAS 201 SALA 201 E 301
CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
95.975-000 CENTRO PUTINGA RS
ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE

(54) 8427-4732

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

R

SITUAGAO CADASTRAL DATA DA SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA 16/05/2014

MOTIVO DE SITUAGAQ CADASTRAL

SITUAGAO ESPECIAL DATA DA SITUAGAO ESPECIAL

P dededcdededkd

(*) A dispensa de alvaras e licengas é direito do empreendedor que atende aos requisitos constantes na Resolugdo CGSIM n° 51, de 11 de
junho de 2019, ou da legislagdo propria encaminhada ao CGSIM pelos entes federativos, ndo tendo a Receita Federal qualquer
responsabilidade quanto as atividades dispensadas.

Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n° 2.119, de 06 de dezembro de 2022.
Emitido no dia 07/08/2024 as 16:00:14 (data e hora de Brasilia). Pagina: 111
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MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: DALBERTO CONSULTORIA E ASSESSORIA LTDA
CNPJ: 20.275.382/0001-73

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n® 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Cédigo Tributario Nacional (CTN), ou objeto de decisdo judicial que determina sua
desconsideragao para fins de certificagdo da regularidade fiscal, ou ainda ndo vencidos; e

2. ndo constam inscricdes em Divida Ativa da Unido (DAU) na Procuradoria-Geral da Fazenda
Nacional (PGFN).

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certidao
negativa.

Esta certiddo é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgédos e fundos publicos da administragao direta a ele vinculados. Refere-se a situagao do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigdes sociais previstas
nas alineas 'a’ a 'd' do paragrafo Gnico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagé@o desta certiddo esta condicionada & verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 10:52:47 do dia 27/06/2024 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 24/12/2024.

Caodigo de controle da certidao: 4B44.5A03.F6EA.0841

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

i!
|
|
i
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Voltar Imprimir

CAIXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscrigdo: 20.275.382/0001-73

R.azao DALBERTO CONSULTORIA E ASSESSORIA LTDA
Social:

Endereco: RUA DUQUE DE CAXIAS 201 SALA 201 E 301 / CENTRO / PUTINGA / RS /
95975-000

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que Ihe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranca de
quaisquer débitos referentes a contribuicdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigacdes com o FGTS.

Validade:20/07/2024 a 18/08/2024

Certificagdo Nimero: 2024072003222171438271
Informacgdo obtida em 22/07/2024 08:29:14

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br
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CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: DALBERTO CONSULTORIA E ASSESSORIA LTDA (MATRIZ E FILIAIS)
CNPJ: 20.275.382/0001-73

Certiddo n®°: 54224962/2024

Expedigdo: 07/08/2024, as 15:53:21

Validade: 03/02/2025 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicdo.

Certifica-se que DALBERTO CONSULTORIA E ASSESSORIA LTDA (MATRIZ E
FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o n°® 20.275.382/0001-73, NAO CONSTA
como inadimplente no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.
Certiddo emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacéo
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.® 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relagdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitagdo desta certiddo condiciona-se & verificacdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMAGAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificag¢do das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justi¢a do Trabalho quanto as obrigagdes
estabelecidas em sentenca condenatdria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdencidrios, a honordrios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execugdo de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho, Comissdo de Conciliagdo Prévia ou demais titulos que, por
disposigdo legal, contiver forca executiva.
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Certidiao de Pessoa Juridica Nao Inscrita no Cadastro Geral de

) Contribuintes Estaduais RS

RECEiITA ESTADUAL RS

Certificamos que o CNPJ 20.275.382/0001-73 nao esta inscrito no Cadastro Geral de Contribuintes
de Tributos Estaduais do Rio Grande do Sul nesta data.

Esta Certidao refere-se unicamente ao CNPJ consultado e a data da consulta.
Esta Certiddo ndo se constitui em meio de prova positiva ou negativa de débitos ou pendéncias

vinculados ao CNPJ consultado, bem como de qualquer outro tipo de obrigagao perante a Fazenda
@rublica Estadual.

Emitida em: 07/08/2024 15:41:34
Autenticagdo: A2C54D56-CAD3-444F-95F5-16B77E07612B



MATOES DO NORTE / MA
| prOC. 15Q300A _ 12024
I FLS 31
| RUB. /—:)C =

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA FAZENDA

a P

1lr

% " s  RECEITA ESTADUAL
Nome: DALBERTO CONSULTORIA E ASSESS LTDA

CNPJ base: 20.275.382/

Obs.: A presente certidao ¢ valida para toda a empresa, representada pelo CNPJ base composto pelos 8 primeiros digitos. Todos
os estabelecimentos da empresa foram avaliados na pesquisa de regularidade fiscal.

Certificamos que, aos 07 dias do més de AGOSTO do ano de 2024, revendo os bancos de dados da Secretaria da
Fazenda do Estado do Rio Grande Sul, ndo elidido o direito de a Fazenda proceder a posteriores verificagdes e, a
qualquer tempo, vir a cobrar crédito apurado, o titular do CNPJ base acima se enquadra na seguinte situagéo:

CERTIDAO NEGATIVA

Constitui-se esta certiddo em meio de prova de existéncia ou ndo, em nome do interessado, de débitos ou
pendéncias relacionados na Instrugdo Normativa DRP n°® 45/98, Titulo IV, Capitulo V, 1.1.

Débitos protestados e posteriormente regularizados perante a Receita Estadual do Rio Grande do Sul ndo impedem
a emissdo de “Certiddo Negativa”, porém, caso ndo sejam pagas as taxas cartoriais, o débito permanece protestado
pelo cartério, podendo ser a causa de restrigdes em entidades de protegdo ao crédito. Nesses casos, regularize as
taxas diretamente no cartorio.

Esta certiddo NAO comprova a quitagdo:

a) de tributos devidos mensalmente e declarados na Declaragdo Anual de Simples Nacional (DASN) e no Programa
Gerador do Documento de Arrecadagéo do Simples Nacional (PGDAS-D) pelos contribuintes optantes pelo Simples
Nacional;

b) de ITCD e de ITBI (nas hipéteses em que este imposto seja de competéncia estadual - Lei n® 7.608/81) em
procedimentos judiciais e extrajudiciais de inventario, arrolamento, separagao, divorcio, dissolugdo de unido estavel
ou partilha de bens.

Esta certidao é valida até 5/10/2024.

Certiddo expedida gratuitamente e com base na IN/DRP n° 45/98,Titulo IV, Capitulo V.

A autenticidade deste documento devera ser confirmada em
https://www.sefaz.rs.qov.br/SAT/CertidaoSitFiscalConsulta.aspx
com o preenchimento apenas dos dois campos a seguir:

Certidao n°: 29928875
Autenticagdo: 40233496
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CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS FISCAIS

N° 486/2024

Data de Emiss&do....:07/08/2024

Contribuinte....... :DALBERTO CONSULTORIA E ASSESSORIA LTDA
N° do Contribuinte.: 3891,

CPER/ONPT: o vv v s v 5520275, 382/0001~73

CERTIFICAMOS que, até a data em epigrafe, ndo consta, nas bases
informatizadas e integradas ao sistema de processamento de dados da
Secretaria da Fazenda do Municipio de Putinga, pendéncia fiscal, em nome
do Contribuinte acima identificado.

Fica ressalvado o direito de a Fazenda do Municipio, exigir
valores relativos a tributos municipais e seus acréscimos legais, mesmo
lancados, bem como em razdo de posterior langamento ou apuragdo.

Certiddo valida até:06/09/2024

Autenticidade:972650530972650
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DECLARACAO

Declaro para os devidos fins a quem possa interessar, que no dia 08 de
margo de 2022, no Auditério da Associagdo dos Municipios do Acre —
AMAC, das 08 as 18 horas, foi ministrado um Treinamento sobre o PAR
e Obras 2.0 para Prefeitos, Secretarios (as) Municipais de Educagao e
Técnicos do PAR dos vinte e dois Municipios do Estado do Acre, com
Carga Horaria de 08 horas, evento conduzido pelo Consultor Eder Carlos
Dalberto.

Rio Branco - AC, 28 de margo de 2022.

.. ol AN d ‘Lﬁ :
a Julio César Monteiro da Sl;va '

Assessor Tecnico da Coordenagdo da AMAC

Associago dos Municipios do Acre = AMAC
Rua lsaura Parente, n* 2 931 - Conjunto Tangari - 69.915-000
(068) 2106-3800 - amac@amac.com . br - www amac.com br
Rip Baanco - AC

Al
n amac.acre @ amacacre D amacacre m amac-acre
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UNIAO DOS DIRIGENTES MUNICIPAIS DE EDUCAGAO DO CEARA CNPJ:
23.727.373/0001-64 / INSCRICAO MUNICIPAL 341020-0

' RUA MARIA TOMASIA, 230 — ALDEOTA — FORTALEZA-CE.

u ND'ME C FONE: (85) 3032-3239 CELULAR: (85) 98175-3618 MATOES D

Uniso dos Dirigentes Municipais  EMAIL: undimece@gmail.com
de Educocoo
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DECLARACAO

Declaro para devidos fins, que o senhor Eder Carlos Dalberto, inscrito
sob o CPF 921.871.530-53, consultor da empresa Dalberto Consultoria e
Assessoria Eireli, participou do 10° Férum Estadual Extraordinario da
Undime/CE 2022 no dia 27 de maio de 2022, das 08h30min as 17h, realizado no
Hotel Oasis Atlantico, situado na Av. Beira Mar, 2500 — Meireles — Fortaleza/CE,
onde ministrou oficina no periodo da manha com o tema: “Dicas judiciais de como
manter o municipio habilitado para receber novos recursos e como buscar
recursos de educagdo infantil para o municipio” na parte da tarde apresentou a
palestra com o tema: “PAR - o caminho certo para ampliar os recursos

municipais”.

Fortaleza, 27 de maio de 2022

leno Soares Bevilaqua
retario Executivo da Undime-CE.
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7% Sicredi faz a vida

COOPERATIVA DE CREDITO, POUPANCA E INVESTIMENTO UNIVALES
SICREDI UNIVALES MT/RO

Programa a Unido Faz a Vida

DECLARACAO

Declaro que Eder Carlos Dalberto, inscrito sob o nimero de CPF
921.871.530-53, palestrou sobre o tema: Gestdao de Recursos Publicos - do
Planejamento a Prestagdao de Contas de todos os programas FNDE/MEC,
no Encontro de Formagao da Rede de Compromisso do Programa a Unido faz a Vida,
para Secretarios de Educagdo, Coordenadores Locais e Assessoras Pedagégicas do
PUFV nos dias 26 e 27 de abril de 2023 em Juina-MT. Foi necessario para sua

participagdo o deslocamento a partir do dia 25 de abril, com retorno no dia 27 de abril.

Sua participagao foi importante para tratar de assuntos relevantes a
educagao e ao PUFV.

Cooperativamente,

R A2V 9k
Marilza’Gallan Flor
Assessora de Desenvolvimento do Cooperativismo

1 Sicredi Univales MT/RO
Av. Mato Grosso, 690 N — Médulo |
78320-000 — Juina/MT

| sicredi.com.br

Classificagdo da informagdo: Uso Irrestrito
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OBJETIVO
Atuar junto aos municipios com capacitagao,
assessoria técnica especializada, orientagdo e
acompanhamento  especifico dos  programas

Educacionais do Governo Federal, com objetivo de

auxiliar e agilizar os mesmos a captar recursos

Educacionais como EJA, El Manutengdao Novas

Qrmas, SIGARP, SIMEC/PAR, MODULO OBRAS 2.0,
ravés do sistema de consultoria SIGEMEC.

FORMAGAO

¢ Licenciado em Ciéncias Fisicas e Biologicas em
2002- UNISC/RS

¢ Bacharel em Ciéncias Contabeis em 2013~ UNITINS-
TO

*» Especialista em Metodologia do Ensino e da
Pesquisa em Educagdo Ambiental e Sanitaria

» Especialista em Educagdo a Distancia: Tutoria,
Metodologia e Aprendizagem

* Académico de direito brasileiro pela universidade
AMBRA UNIVERSITY

QUALIFICAGOES E ATIVIDADES
COMPLEMENTARES

* Publicagdo de matéria IstoE Histéria - junho 2024

* Treinamento Municipio de Tiangud/RS - junho 2024,

» Palestrante da Undime/ CE-junho 2023;

» Palestrante SICREDI Univales MT/RO-abril 2023;

» Palestrante Forum Municipal da Educagao
Vilhena/RO-Outubro de 2022;

» Palestrante Férum Estadual Undime/CE-maio 2022,

» Treinamento AMAC (Associagdo dos Municipios do
Acre)-margo 2022;

» Autor e proprietario do Software SIGEMEC - INPI
BR512019002315-3

* |dealizador do projeto PREPARA SIGEMEC, programa
voluntério para treinamento de jovens na area de
atendimento da educagao.

EDER CARLOS DALBERTO

Celular: (61) 9.93491280
Empresarial: (51) 37771136
E-mail: contato@edercarlosdalberto.com.br

Site: www.edercarlosdalberto.com.br
Enderego: Rua Duque de Caxias, 201, sala 201/301, Centro—Putinga—-RS
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EXPERIENCIA PROFISSIONAL

« Socio e proprietario da empresa DALBERTO
CONSULTORIA E ASSESSORIA EIRELL.
« Consultor e instrutor da empresa DALBERTO

CONSULTORIA E ASSESSORIA EIRELL.

« Professor da Rede Governo do Estado-2008 até 2013;

« Tutor de cursos de Graduagao do IET Primeira Opgéao
2013 até 2015;

« Consultor Educacional junto ha mais de 100 municipios
2010-2015;

« Secretario Municipal de Educagao municipio de Putinga -
2010 até 2015;

» Multiplicador do Programa Formagao pela Escola FNDE
2012 -2015;

« Consultor Educacional da CB Servigos Educacionais Eireli
ME;

« Professor efetivo de Biologia da Rede Estadual em
Putinga, 2007 até 2015.

« Tutor do Curso de Graduagao de Ciéncias Contabeis da
UNITINS em 2008 e 2009.

« Bidlogo da Prefeitura Municipal de Putinga em 2009 a
2015 através da Empresa EF Solugdes Ambientais.

« Coordenador dos Cursos de Graduagdo em
Administragédo, Servigo Social e Ciéncias Contabeis em
2010 e 2011.

» Secretario Municipal de Educagdo e Cultura de Putinga
de 2010 até 2014.

« Tutor do Programa Formagao pela Escola do Governo
Federal de 2010 até 2012.

« Multiplicador do FNDE dos Programas
Formacao pela Escola, até 2015.

Federais-

« Consultor Educacional do Instituto Educacional e
Tecnolégico-Primeira  Opgdo na  atuagdo em
TREINAMENTOS, CAPACITAGOES E ASSESSORIA

GOVERNAMENTAL dos Programas Educacionais do
Governo Federal junto aos Municipios do RS desde 2008.

« Consultor contratado pela empresa CB. SERVIGOS
EDUCACIONAIS LTDA para atuar em TREINAMENTOS,
CAPACITAGOES E ASSESSORIA GOVERNAMENTAL dos
Programas Educacionais do Governo Federal junto aos
Municipios do RS.

« Consultor contratado pela empresa RNF Assessoria
Marketing e produgbes Ltda. Para atuar em
TREINAMENTOS, CAPACITAGOES E ASSESSORIA
GOVERNAMENTAL dos Programas Educacionais do
Governo Federal junto aos Municipios do RS.
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CONTROLADORIA-GERAL DA UNIAO

Certidao negativa correcional (ePAD, CGU-PJ, CEIS, CNEP e CEPIM)

Consultado: DALBERTO CONSULTORIA E ASSESSORIA LTDA
CPF/CNPJ: 20.275.382/0001-73

Certifica-se que, em consulta aos sistemas ePAD e CGU-PJ e aos cadastros CEIS, CNEP e CEPIM
mantidos pela Corregedoria-Geral da Unidio, NAO CONSTAM registros de
penalidades vigentes relativas ao CNPJ/CPF consultado.

Destaca-se que, nos termos da legislacio vigente, os referidos cadastros consolidam informagaes prestadas pelos entes
publicos, de todos os Poderes e esferas de governo.

Os Sistemas ePAD ¢ CGU-PJ consolidam os dados sobre o andamento dos processos administrativos de responsabilizagio
de entes privados no Poder Executivo Federal.

dastro Nacio Empre nidénea ; apresenta a relacio de empresas e pessoas fisicas que
sofreram sangées que implicaram a restrigdo de participar de licitagies ou de celebrar contratos com a Administragdo
Piablica.

O Cadastro Nacional de Empresas Punidas (CNEP) apresenta a relagdo de empresas que sofreram qualquer das punigies
previstas na Lei n® 12.846/2013 (Lei Anticorrupgdo).

dastro de Entidades Priv ven i jvos In i M) apresenta a relagdo de entidades privadas sem
fins lucrativos que estdo impedidas de celebrar novos convénios, contratos de repasse ou termos de parceria com a
Administragdo Publica Federal, em fungdo de irregularidades ndo resolvidas em convénios, contratos de repasse ou termos
de parceria firmados anteriormente.

Certiddo emitida as 15:56:14 do dia 07/08/2024 , com validade até o dia 06/09/2024.

Link para consulta da verificagdo da certidao https://certidoes.cgu.gov.br/

Cddigo de controle da certiddo: OKqWpr67kg6WHdbGzGALl

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

1/1
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SISTEMA THEMIS

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

# PODER JUDICIARIO

CERTIDAO JUDICIAL CIVEL NEGATIVA

A vista dos registros constantes nos sistemas de
Informatica do Poder Judicidrio do Estado do Rio Grande do Sul é
expedida a presente certiddo por nédo constar distribuigdo de agédo
falimentar, concordataria, recuperagao Jjudicial e extrajudicial em
tramitagdo contra a seguinte parte interessada:
. DALBERTO CONSULTORIA E ASSESSOBIA LTDA *ekkkikdlkrkErbikkihiklxsdkkitt

Empresa incrita no CNPJ 20.275.382/0001-73, localizada na Rua Duque de
Cawizs, n. 201, salas 201 & 301, centro, Piutinga/RS.Frekdkikxikikkixik

Arvorezinha, 01 de julho de 2024, as 16h40Omin

Assinado eletronicamente por Rio Grande Do Sul Poder Judiciario
Confira autenticidade em https://www.tjrs.jus.br/verificadocs, informando 0001518369534. Pagina 1/2
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"4} PODER JUDICIARIO e
@2 TRIBUNAL DE JUSTICA
Coman?
DOCUMENTO ASSINADO POR DATA
RIO GRANDE DO SUL PODER JUDICIARIO 01/07/2024 16h40min

Este é um documento eletrénico assinado digitalmente conforme Lei Federal
n® 11.419/2006 de 19/12/2006, art. 1°, parégrafo 2% inciso lll.

Para conferéncia do contetido deste documento, acesse, na internet, o
enderego https://www.tjrs.jus.br/verificadocs e digite o seguinte

L

eletrdnico
www.tjrs.jus.br numero verificador: 0001518369534 E

Pagina 2/2
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Improbidade Administrativa e Inelegibilidade
Certidao Negativa

Certifico que nesta data (07/08/2024 as 15:39) NAO CONSTA no Cadastro
Nacional de Condenagdes Civeis por Ato de Improbidade Administrativa e
Inelegibilidade registros de condenagao com transito em julgado ou sangao ativa

quanto ao CNPJ n° 20.275.382/0001-73.

A condenagao por atos de improbidade administrativa ndo implica automatico e necessario reconhecimento da
inelegibilidade do condenado.
Para consultas sobre inelegibilidade acesse portal do TSE em http.//divulgacandcontas.tse.jus.br/

Esta certidéo ¢ expedida gratuitamente. Sua autenticidade pode ser por meio do nimero de controle
66B3.BF68.0AF8.E976 no seguinte enderego: https://www.cnj.jus.briimprobidade adm/autenticar certidao.php

-

Gerado em: 07/08/2024 as 15:39:36 CONSELHO NACIONAL DE JUSTICA Pagina 1/1
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INDICAGAO DA EQUIPE DE PLANEJAMENTO PARA [ Z°° CM%%QL 1202.2)
ELABORAGAO DO ESTUDO TECNICO PRELIMINAR — ETP | e o

|

Por meio do DFD n? 2307001/2024, o Setor de LicitagBes, atesta a necessidade na
Inscricdo de servidores para participagdo em Treinamentos Presenciais — DESVENDANDO PAR,
OBRAS 2.0 E DESVENDANDO O SIGPC e BB AGIL, a ser realizado na Cidade de Recife/PE

No intuito de que seja apresentado estudo técnico preliminar e realizada a anélise de
riscos, se for o caso, DESIGINO os seguintes agentes publicos para compor Equipe de

Planejamento da Contratagdo (EPC), que serdo coordenados pelo primeiro:

l. Thyago Veras Ferreira - Técnico Municipal do PAR, Integrante Requisitante:
I, Lucyany Sousa Penha - Técnica Municipal do PAR, Integrante Técnico.

Encaminhem-se os autos ao coordenador da EPC, para providéncias necessarias,
comunicando-se os integrantes e a coordenadoria de licitacdes, se necessario, nos termos do
Art. 72, do decreto Municipal n® 073/2024.

Matdes do Norte/MA, 25 de julho de 2024.

Atenciog}amente,

S Araujo Casa Nova
e Educacdo, Cultura, Esporte e Lazer

Domin
Secretario Municipal
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O presente estudo técnico preliminar tem por objetivo investigar as diretrizes e assegurar a

viabilidade da contratagdo e embasar o Termo de Referéncia, bem como tratar sobre os estudos

iniciais realizados para a Inexigibilidade de Licitagao.

1. DEFINIGAO DO OBJETO

1.1. A presente contratagcdo tem por objeto a Inscrigdo de servidores para participagdo em
Treinamentos Presenciais — DESVENDANDO PAR, OBRAS 2.0 E DESVENDANDO O SIGPC e BB AGIL,
a ser realizado na Cidade de Recife/PE.

2. REQUISITOS DA CONTRATAGCAO
2.1 Identificagdo da demanda

2.2.1. Manifesta a necessidade da Inscricdo de servidores para participacdo em Treinamentos
Presenciais — DESVENDANDO PAR, OBRAS 2.0 E DESVENDANDO O SIGPC e BB AGIL, a ser realizado
na Cidade de Recife/PE.

2.2 Justificativa da necessidade da contratagdo

1.2.1 A Contratagdo € de suma importdncia pois a administragdo publica deve contar com
profissionais qualificados e capacitados ao desenvolvimento de suas fun¢des, com extrema
qualidade e competéncia. Considerando que a Prestacdo de Contas é um instrumento de gestdo
Publica e o objetivo é alcancar resultados positivos para o beneficio do municipio, investir e
capacitar a equipe responsavel pela execugdo e atualizacdo dos diversos programas da Secretaria
de Educacdo, é assegurar uma Prestacdo de Conta eficiente e transparente onde as informagdes
serdo inseridas no sistema em tempo integral gerando resultados eficaz na gestdo, otimizando
processos e reduzindo possiveis erros na gestdo dos recursos publicos destinados a educagao.
Compreendendo e cumprindo as normativas e procedimentos exigidos pelo Fundo Nacional de
Desenvolvimento da Educagdo (FNDE) e pelo Banco do Brasil (BB) no que diz respeito a gestdo e
prestacdo de contas de recursos publicos. A falta de conhecimento ou a ma aplicagdo dos
processos podem levar a atrasos, desperdicio de recursos e problemas de conformidade que

afetam a qualidade dos projetos e a confianga publica

1.2.2. Os programas federais de convénios e contratos de repasse desempenham um papel crucial
no desenvolvimento e na execucdo de projetos de infraestrutura e servigos essenciais em diversas
regides do pais. O Sistema de Monitoramento e Avaliagdo de Convénios e Contratos de Repasse
(SIMEC) é uma ferramenta fundamental para garantir a transparéncia e a eficiéncia na gestdo

(N ad
E-mail: educacao@matoesdonorte.ma.gov.br @
Telefone: (98) 3196-1120/ Ouvidoria: 98 3196-1130
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desses recursos. No entanto, muitos gestores e profissionais envolvidos na execugdo desses
programas enfrentam desafios relacionados a compreensdo e aplicagdo das regras e

procedimentos especificos.

1.2.3. A Plataforma de Andlise e Relacionamento (PAR) é um componente critico para o
acompanhamento e a avaliagdo desses projetos. Contudo, a complexidade dos processos e a falta
de familiaridade com o SIMEC e o PAR podem levar a dificuldades na implementagao eficiente dos
programas e na obteng¢do dos resultados esperados.

1.2.4. Em Resumo, a compra desses cursos é uma medida estratégica para garantir o cumprimento
das obrigacdes legais, melhorar e eficiéncia na gestdo financeira e promover o aperfeicoamento
profissional na drea de gestao de recursos educacionais.

1.2.5. Diante das considerac¢des, faz necessario a capacitagdo técnica dos servidores, assessores e
demais agentes envolvidos diretamente, para o aprimoramento das habilidades e competéncias
necessarias para uma gestdo, agregando valor ao curriculo e possibilitando um melhor
desempenho no exercicio das fungdes.

2.3 Resultados almejados

2.3.1. Capacitar a equipe técnica dos servidores, assessores e demais agentes envolvidos
diretamente. Garantia de transparéncia e prestacao de contas; compreender as diretrizes e
praticas recomendadas pelo FNDE, BB agil e SIMEC é essencial para garantir a transparéncia na
aplicacdo dos recursos publicos e cumprir com as exigéncias legais de prestagdao de contas,
assegurando a correta utilizagcdo dos recursos destinados a educacgao.

2.4 Contratagdo e o Planejamento

2.4.1. O Plano de Contratagdo Anual (PCA) é uma inovagdo trazida pela Lei 14.133/2021, a Nova
Lei de Licitagdes e Contratos Administrativos (NLLC), e esta sendo regulamentada por este 6rgao
e trata — se de um instrumento importantissimo na construgdo de uma gestdo de exceléncia, de
promogdo da transparéncia e de aprimoramento da governanga publica, com o aprimoramento
continuado da gestdo de aquisicbes e contratos e, mais importante, para conferir maior realismo

a elaboracdo dos orgamentos.

3. ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAGAO

3.1. Conforme portifélio e proposta de pregos apresentada pela empresa ministrante do curso,
bem como informagdes no site da ministrante, o valor do curso é de RS 5.600,00 (cinco mil, e
seiscentos reais) para a inscrigao de 04 (quatro) servidores.

E-mail: educacao@matoesdonorte.ma.gov.br
Telefone: (98) 3196-1120/ Ouvidoria: 98 3196-1130
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4.1. Ademanda dos servicos esta na tabela a seguir, onde estd demonstrado o |tLrﬁeﬂﬂm&&&&“—r;_

de inscrigdes no evento.

ITEM DESCRICAO UNIDADE QUANT.
. Inscricdo de servidores para participagdo em Treinamentos
1 Presenciais — DESVENDANDO PAR, OBRAS 2.0 E DESVENDANDO | Inscrigao 4
O SIGPC e BB AGIL, a ser realizado na Cidade de Recife/PE.

5. LEVANTAMENTO DE MERCADO

5.1. Os itens elencados neste processo administrativo sdo classificados como prestagdao de

Servicos.

5.2. O Profissional que almeja contratar para ministrar o curso em tela é uma referéncia no tema
em questdo, sendo reconhecido por sua experiéncia e vasto conhecimento no tema em destaque,

conforme destacado no curriculo anexado aos autos.

6. JUSTIFICATIVA TECNICA E ECONOMICA DA SOLUGAO ESCOLHIDA

6.1. 1.2.1 A Contratagdo é de suma importdncia pois a administragdo publica deve contar com
profissionais qualificados e capacitados ao desenvolvimento de suas fungdes, com extrema
qualidade e competéncia. Considerando que a Prestacdo de Contas € um instrumento de gestdo
Publica e o objetivo é alcangar resultados positivos para o beneficio do municipio, investir e
capacitar a equipe responsavel pela execucao e atualizagdo dos diversos programas da Secretaria
de Educacdo, € assegurar uma Prestacdo de Conta eficiente e transparente onde as informagdes
serdo inseridas no sistema em tempo integral gerando resultados eficaz na gestdo, otimizando
processos e reduzindo possiveis erros na gestdo dos recursos publicos destinados a educagao.
Compreendendo e cumprindo as normativas e procedimentos exigidos pelo Fundo Nacional de
Desenvolvimento da Educagdo (FNDE) e pelo Banco do Brasil (BB) no que diz respeito a gestdo e
prestacdo de contas de recursos publicos. A falta de conhecimento ou a ma aplicagao dos
processos podem levar a atrasos, desperdicio de recursos e problemas de conformidade que
afetam a qualidade dos projetos e a confianga publica

1.2.2 Os programas federais de convénios e contratos de repasse desempenham um papel crucial
no desenvolvimento e na execug¢ao de projetos de infraestrutura e servigos essenciais em diversas
regides do pais. O Sistema de Monitoramento e Avaliagdo de Convénios e Contratos de Repasse
(SIMEC) é uma ferramenta fundamental para garantir a transparéncia e a eficiéncia na gestdo
desses recursos. No entanto, muitos gestores e profissionais envolvidos na execugdo desses
programas enfrentam desafios relacionados a compreensdo e aplicagdo das regras e
procedimentos especificos.

1.2.3 A Plataforma de Andlise e Relacionamento (PAR) é um componente critico para o
acompanhamento e a avaliagdo desses projetos. Contudo, a complexidade dos processos e a falta

E-mail: educacao@matoesdonorte.ma.gov.br
Telefone: (98) 3196-1120/ Ouvidoria: 98 3196-1130
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de familiaridade com o SIMEC e o PAR podem levar a dificuldades na implementagdo eficiente dos
programas e na obtencdo dos resultados esperados.

1.2.4. Em Resumo, a compra desses cursos é uma medida estratégica para garantir o cumprimento
das obrigacgdes legais, melhorar e eficiéncia na gestdo financeira e promover o aperfeicoamento
profissional na area de gestdo de recursos educacionais.

Diante das consideragdes, faz necessario a capacitacdo técnica dos servidores, assessores e
demais agentes envolvidos diretamente, para o aprimoramento das habilidades e competéncias
necessarias para uma gestdo, agregando valor ao curriculo e possibilitando um melhor

desempenho no exercicio das fungdes.

7. PARCELAMENTO DA CONTRATACAO

7.1. O objeto do contrato sera executado de forma Unica, sem parcelamento.

8. DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS

8.1. Capacitar a equipe técnica dos servidores, assessores e demais agentes envolvidos
diretamente, € entender a importancia em ter uma equipe conhecedora dos sistemas, visto que
tudo esta interligado, é de fundamental necessidade para o monitoramento preciso das OBRAS
2.0, acompanhamento didrio do sistema, inserindo a documentagao correta no SIMEC e nas a¢des
agregadas, alinhamento das metas do PME com iniciativas do PAR, estabelecendo uma vinculagdo
eficaz entre as acGes didrias da Secretaria Municipal de Educacgdo, Cultura, Esporte e Lazer.

9. POSSIVEIS PROVIDENCIAS PARA ADEQUAGAO

9.1. Ndo serad necessario a adogdo de providéncias pelo érgdo previamente a celebracdo do
contrato.

10. CONTRATAGOES CORRELATAS/INTERDEPENDENTES

10.1. Ndo se faz necessdria a realizacdo de contratacdes correlatas e/ou interdependentes para a

viabilidade e contratacdo desta demanda.

1k POSSIVEIS IMPACTOS AMBIENTAIS

11.1. Os servigos a serem adquiridos ndo trazem possiveis impactos ambientais.

1d. RISCOS DA CONTRATAGAO

12.1. A contratagdo ndo demanda um gerenciamento formal de riscos.

E-mail: educacao@matoesdonorte.ma.gov.br
Telefone: (98) 3196-1120/ Ouvidoria: 98 3196-1130



‘ MATOES DO NORTE A~

"RO".Q_’ZQ‘*OOI _ 1202/ |

FLS
pREFEITURA PREFEITURA MUNICIPAL DE MATQES®DO NORT
MUNICIPAL CNPJ N2 01.612.831/0001-87

AV. DR. ANTONIO SAMPAIO - CENTRO, CEP: 65.468-000

MATOES DO NORTE SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAGAQ, CULTURA ESPORTE E LAZER
13. DECLARAGAO DE VIABILIDADE

13.1. A drea demandante, isoladamente ou em conjunto com outros setores, declara, de forma

conclusiva, que a pretendida contratagdo é:
Adequada ao atendimento da necessidade a que se destina.

Justificativa: Pelo exposto, vé-se que a melhor solugdo serd através da contratagao dos servigos a

serem realizados por empresa especializada.
13.2. Previsdo no Plano Anual de Contratagdes - PAC:

13.2.1. A contratagdo ndo foi prevista no plano anual de aquisigdes/servigos, uma vez que 0

referido PCA estd sendo elaborado pelo 6rgao.

14.2.2. Ademais, destaca-se que a demanda foi apresentada no DFD n2 2307001/2024 e aprovada
por meio do despacho da Autoridade competente.

14, RELAGAO DE ANEXOS DO ETP

14.1. ndo ha.

Matdes do Norte/MA, 26 de julho de 2024.

Membros integrantes da Equipe de Planejamento da Contratagdo (EPC):

Encaminhe-se a autoridade competente, que devera decidir motivadamente sobre a autorizagao
e prosseguimento dos demais atos inerentes a contratagao.

ucyany Sousa Penha
Técnica Municipal do PAR
Integrante Requisitante

'/-»'l//yowm

Thyago Veras Ferreira
Técnico Municipal do PAR
Integrante Técnico

E-mail: educacao@matoesdonorte.ma.gov.br
Telefone: (98) 3196-1120/ Quvidoria: 98 3196-1130
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Matdes do Norte - MA, 29 de julho de 2024.
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Setor de Contabilidade ., fép_
Prefeitura Municipal de Matdes do Norte - MA

Prezado Sr.

Solicita-se informacdo a existéncia de dotagdo orgcamentdria disponivel para
Inscricdo de servidores para participagdo em Treinamentos Presenciais — DESVENDANDO
PAR, OBRAS 2.0 E DESVENDANDO O SIGPC e BB AGIL, a ser realizado na Cidade de Recife/PE,

no valor estimado de RS 5.600,00 (cinco mil, e seiscentos reais).

Atenciosamente,

aujo Casa Nova
Secretario Municipal de Educagado, Cultura, Esporte e Lazer
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Secretario Municipal de Educagdo, Cultura, Esporte e Lazer
Matdes do Norte-MA.

Prezado Senhor,

Em resposta a solicitagdo de disponibilidade or¢gamentaria o departamento de contabilidade do
municipio de Matdes do Norte vem diante a Vossa Senhoria se manifestar da forma que
segue:

CERTIFICO:

Que revendo a Lei Orgamentaria de n° 236/2023, aprovada para vigéncia no exercicio
financeiro de 2024, verificou-se a existéncia de dotagdo or¢amentaria com disponibilidade
suficiente para atendimento a necessidade apresentada no processo de licitagdo acima
mencionado. Conforme segue:

Secretaria Municipal de Educacio Cultura, Esporte e Lazer

UNIDADE ORCAMENTARIA: Secretaria Municipal de Educagdo Cultura, Esporte e Lazer
FUNCAO PROGRAMATICA: 12 361 003

PROJETO/ATIVIDADE: 2.020 Manuteng¢do e Desenvolvimento do MDE

ELEMENTO DA DESPESA: 33.90.39.00 Outros Serv. Terc. de Pessoa Juridica.

Divisdo de Contabilidade da Prefeitura Municipal de Matdes do Norte, Estado do Maranhio,
30 de julho de 2024.

—

~imicios M adaSil
CRC: 010N 11/0-4
Contado
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DECLARACAO SOBRE ESTIMATIVA DO IMPACTO ORCAMENTARIO-
FINANCEIRO

Declaro, para os fins no inciso I do artigo 16 da Lei Complementar n.° 101 de 04
de Maio de 2000, Lei de Responsabilidade Fiscal, a estimativa de impacto orgamentario-
financeiro da contratagdo pretendida sobre a previsdo de despesas para o exercicio de 2024
em que ocorrerd a despesa, cujo objeto é a contratagdo de empresa especializada no
fornecimento de assinatura de ferramenta de pesquisa e comparagdo de pregos praticados pela
Administragdo Publica, tem indice de comprometimento orgamentério-financeiro de 0,13% na
Secretaria Municipal de Educagio, Cultura, Esporte e Lazer.

Matdes do Norte - MA, 30 de julho de 2024

Vinicius Mesquita da Silva

Contador
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DECLARACAQO DO ORDENADOR DE DESPESAS

Eu, Domingos Araljo Casa Nova, no uso de minhas atribuicbes legais e em
cumprimento as determinagdes do inciso Il do Art. 16 da Lei Complementar 101/2000, na
qualidade de Ordenador de Despesas, DECLARO existir adequagdo orgamentaria e financeira
para atender o objeto, Inscri¢do de servidores para participagdo em Treinamentos Presenciais
— DESVENDANDO PAR, OBRAS 2.0 E DESVENDANDO O SIGPC e BB AGIL, a ser realizado na
Cidade de Recife/PE, conforme projeto bdsico, cujas despesas serdo empenhadas na Dotagdo

Orcamentaria:

Secretaria Municipal de Educagdo Cultura, Esporte e Lazer

UNIDADE ORCAMENTARIA: Secretaria Municipal de Educagdo Cultura, Esporte e Lazer
FUNCAO PROGRAMATICA: 12 361 003

PROJETO/ATIVIDADE: 2.020 Manutengdo e Desenvolvimento do MDE

ELEMENTO DA DESPESA: 33.90.39.00 Outros Serv. Terc. de Pessoa Juridica.

As referidas despesas estdo adequadas a Lei Orgamentéria Anual, compativel com o

Plano Plurianual e com a Lei de Diretrizes Orcamentdrias. Atribui-se um custo estimado de RS

5.600,00 (cinco mil, e seiscentos reais).

Matdes do Norte - MA, 30 de julho de 2024.

Domipgos Araujo Casa Nova
Secretdrio Municipal de Educagdo, Cultura, Esporte e Lazer
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DECLARAGAO DE ADEQUAGAO ORGCAMENTARIA E FINANC%M——i——————

Na qualidade de ordenador de despesas, declaro, para os efeitos dos incisos | e Il do
artigo 16 da Lei Complementar n2 101/2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal), que a despesa
relativa a Inscricdio de servidores para participagdo em Treinamentos Presenciais —
DESVENDANDO PAR, OBRAS 2.0 E DESVENDANDO O SIGPC e BB AGIL, a ser realizado na
Cidade de Recife/PE, conforme projeto basico possui adequagdo orgamentdria e financeira
com a Lei Orcamentaria Anual (LOA) e compatibilidade com o Plano Plurianual (PPA) e com a
Lei de Diretrizes Orcamentaria (LDO), sendo que a mesma ndo ultrapassara os limites

estabelecidos para o exercicio financeiro de 2024.

Matdes do Norte - MA, 30 de julho de 2024.

Domin
Secretario Municipal

Ujo Casa Nova
e Educacdo, Cultura, Esporte e Lazer
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Memorando i
RUB.
Cantanhede - 7

lImo. Sr.

Raimundo Daniel dos Santos Lima

Chefe do Setor de Compras/Servicos

Prefeitura Municipal de Matdes do Norte - MA.

Assunto: Elaboragdo de Termo de Referéncia

Prezado Sr.

Encaminha-se o presente processo n? 2307001/2024, visando Inscricdo de servidores
para participacdo em Treinamentos Presenciais — DESVENDANDO PAR, OBRAS 2.0 E
DESVENDANDO O SIGPC e BB AGIL, a ser realizado na Cidade de Recife/PE, solicita-se a
elaboragdo do Termo de Referéncia para que possamos prosseguir com o processo de
contratagao.

Atenciosamente,

Secretario Municipal de Educagdo, Cultura, Esporte e Lazer
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Matdes do Norte/MA, em 05 de agosto de 2024.

MUNICIPAL

Memorando

Ao Senhor

Domingos Araujo Casa Nova

Secretario Municipal de Educagdo, Cultura, Esporte e Lazer
Matdes do Norte-MA

Prezado Secretario,

Apresenta-se o Termo de Referéncia anexo, para aprovagdo e autorizagdo com o objeto
Inscri¢do de servidores para participagdo em Treinamentos Presenciais - DESVENDANDO PAR,
OBRAS 2.0 E DESVENDANDO O SIGPC e BB AGIL, a ser realizado na Cidade de Recife/PE.

O projeto consolida a avaliagdo do custo pela administragio diante de or¢amento
detalhado, definigéo dos métodos, estratégia de suprimento, valor estimado em planilhas de acordo
com o prego de mercado, critério de aceitagdo do objeto, deveres do contratado e do contratante,
procedimentos de fiscalizagdo e gerenciamento do contrato, prazo de execugdo e sangdes.

Colocamo-nos a sua disposigéo para eventuais esclarecimentos.

Atenciosamente,

'y O sl

aimundo Daniel dos Santos Lima
Chefe do Setor de Compras/Servigos
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1- DO OBJETO lre__

1.1 Este Termo de Referéncia tem por objeto a Inscrigdo de servidores para participagdo em
Treinamentos Presenciais - DESVENDANDO PAR, OBRAS 2.0 E DESVENDANDO O SIGPC
e BB AGIL, a ser realizado na Cidade de Recife/PE.

2- DA JUSTIFICATIVA DA CONTRATACAO

2.1 A Contratagdo ¢ de suma importancia pois a administragdo publica deve contar com
profissionais qualificados e capacitados ao desenvolvimento de suas fungdes, com extrema
qualidade e competéncia. Considerando que a Prestagdo de Contas ¢ um instrumento de gestdo
Publica e o objetivo ¢ alcangar resultados positivos para o beneficio do municipio, investir e
capacitar a equipe responsavel pela execugéo e atualizagio dos diversos programas da Secretaria
de Educagdo, é assegurar uma Prestagdo de Conta eficiente e transparente onde as informagdes
serdo inseridas no sistema em tempo integral gerando resultados eficaz na gestdo, otimizando
processos e reduzindo possiveis erros na gestdo dos recursos publicos destinados a educagdo.
Compreendendo e cumprindo as normativas e procedimentos exigidos pelo Fundo Nacional de
Desenvolvimento da Educagido (FNDE) e pelo Banco do Brasil (BB) no que diz respeito a gestéo
e prestagdo de contas de recursos publicos. A falta de conhecimento ou a ma aplicagdo dos
processos podem levar a atrasos, desperdicio de recursos e problemas de conformidade que afetam
a qualidade dos projetos e a confianga publica

2.2. Os programas federais de convénios e contratos de repasse desempenham um papel crucial
no desenvolvimento e na execugdo de projetos de infraestrutura e servigos essenciais em diversas
regides do pais. O Sistema de Monitoramento e Avaliagdo de Convénios e Contratos de Repasse
(SIMEC) ¢ uma ferramenta fundamental para garantir a transparéncia e a eficiéncia na gestdo
desses recursos. No entanto, muitos gestores e profissionais envolvidos na execugdo desses
programas enfrentam desafios relacionados a compreensio e aplicagdo das regras e procedimentos
especificos.

2.3. A Plataforma de Andlise e Relacionamento (PAR) é um componente critico para o
acompanhamento e a avaliagdo desses projetos. Contudo, a complexidade dos processos e a falta
de familiaridade com o SIMEC e o PAR podem levar a dificuldades na implementagdo eficiente
dos programas e na obtengdo dos resultados esperados.

2.4. Em Resumo, a compra desses cursos ¢ uma medida estratégica para garantir o cumprimento
das obrigagdes legais, melhorar e eficiéncia na gestdo financeira e promover o aperfeigoamento
profissional na drea de gestdo de recursos educacionais.

2.5. Diante das consideragdes, faz necessario a capacitagdo técnica dos servidores, assessores €
demais agentes envolvidos diretamente, para o aprimoramento das habilidades e competéncias
necessarias para uma gestdo, agregando valor ao curriculo e possibilitando um melhor
desempenho no exercicio das fungdes.

3 - JUSTIFICATIVA DO VALOR
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A participagdo nos treinamentos "Desvendando PAR", "Obras 2.0", "Desvendandosa SIGPC. £
"BB Agil" ¢ um passo fundamental para garantir que nossa equipe esteja equipada para enfrentar

os desafios atuais e futuros. O valor do curso ¢ justificado pelo impacto positivo esperado na
eficiéncia operacional, redugdo de custos, € na melhoria da qualidade dos servigos e produtos
oferecidos pela organizagdo. O proposito € assegurar que todos os participantes compreendam e
se preparem adequadamente para os treinamentos, maximizando a eficacia do aprendizado e a
aplicagdo dos conhecimentos adquiridos

3.1. Retorno sobre o Investimento (ROI)
« Aumento da Produtividade;

e Redugio de Erros;
* Beneficios a Longo Prazo;

Aplicagdo de novas técnicas e metodologias que podem resultar em processos mais ageis e
eficientes, Conhecimento mais aprofundado reduz o risco de erros e retrabalho, A capacitagéo
continua a oferecer valor ao longo do tempo, melhorando o desempenho individual e
organizacional.

3.2. Investimento Necessario

¢ Custo vs. Valor: O valor do curso ¢ um reflexo do contetido especializado, qualidade dos
instrutores e beneficios oferecidos. Considerando o retorno potencial em termos de
habilidades adquiridas e impacto na performance, o investimento € justificado.

3.4. Aplicabilidade Imediata

« Implementacio Rapida: O conhecimento adquirido pode ser aplicado imediatamente,
promovendo melhorias préticas e resultados tangiveis em curto prazo.

O valor do curso ¢ justificado pelo impacto positivo esperado na eficiéncia operacional, redugéo
de custos, e na melhoria da qualidade dos servigos e produtos oferecidos pela organizagdo.

4. ENQUADRAMENTO:

4.1.  Artigo 74, inc. III, letra F, da Lei n® 14.133/2021.

8 JUSTIFICATIVA DA INEXIGIBILIDADE:

5.1.  As contratagdes realizadas pelos 6rgdos e entidades da Administragdo Publica seguem
obrigatoriamente um regime regulamentado por Lei, obrigagdo essa advinda do dispositivo
constitucional, previsto no artigo 37, inciso XXI, da Constituigdo Federal de 1988, o qual
determinou que as obras, os servigos, compras e alienagdes devem ocorrer por meio de licitagdes.
5.2. A licitacdo foi o meio encontrado pela Constituigdo Federal, para tornar isonémica a
participagdo de interessados em procedimentos que visam suprir as necessidades dos oOrgdos

publicos acerca dos servigos disponibilizados por pessoas fisicas e/ou pessoas juridicas nos
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campos mercadoldgicos distritais, municipais, estaduais e nacionais, e ainda progusar consegudz-a

proposta mais vantajosa as contratagdes.

5.3.  Para melhor entendimento, vejamos o que dispde o inciso XXI do Artigo 37 da CF/1988:

(.)

“XXI - ressalvados os casos especificados na legislagdo, as obras, servigos,
compras e alienag¢bes serdo contratados mediante processo de licitagdo
publica que assegure igualdade de condigdes a todos os concorrentes, com
clausulas que estabelegam obrigagdes de pagamento, mantidas as
condigdes efetivas da proposta, nos termos da lei, o qual somente permitird
as exigéncias de qualificagdo técnica e econdmica indispensadveis a

garantia do cumprimento das obrigagdes.”

5.4. O objetivo da licitagdo, portanto, € contratar a proposta mais vantajosa, primando pelos
principios da legalidade, impessoalidade, igualdade, moralidade e publicidade. Licitar é a regra.
Entretanto, hd aquisi¢des e contratagdes que possuem caracterizagdes especificas tornando
impossiveis e/ou invidveis as licitagdes nos tramites usuais, tendo em vista a impossibilidade de
se estabelecer a concorréncia entre licitantes.

5.5. A Lei previu excegdes a regra de realizagdo da licitagdo, através de hipdteses de Dispensas
e Inexigibilidade de Licitagdo. Tratam-se de contratagdes realizadas sob a regéncia dos artigos art.

72 a 75 da Lein® 14.133/2021.

5.6 A inviabilidade de competi¢do ndo € um conceito simples, que corresponda a uma ideia tnica,
mas sim um género, que comporta vérias modalidades. Margal Justen Filho! busca sintetiza-la nas
situagdes de: auséncia de pluralidade de alternativas; auséncia de mercado concorrencial;
impossibilidade de julgamento objetivo; auséncia de defini¢do objetiva da prestagio.

5.7. No caso da inexigibilidade, em virtude da inviabilidade de competi¢do, ndo ha sentido em se
exigir submissdo do negocio ao procedimento licitatério se este ndo € apto (ou € prejudicial) ao

atendimento do interesse publico (objetivo pretendido com determinada contratagdo), pois, a

1 JUSTEN FILHO, Margal. Curso de direito administrativo. Sdo Paulo: Saraiva, 2005. P. 347.
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finalidade, a razdo de ser do formalismo licitatorio, € tal atendimento, através deselecdo dadjelhor

proposta’

5.8. O art. 74 da Lei n° 14.133/2021 elencou, em seus incisos, exemplos daquilo que caracteriza
inviabilidade de competigdo, dentre eles, o contido no inciso III, o qual permite a contratagdo direta

quando o objeto é referente ao treinamento e aperfeigoamento de pessoal, a saber:

Art. 74. E inexigivel a licitagdo quando inviavel a competigdo, em especial
nos casos de:

t=)

I1I - contratagdo dos seguintes servigos técnicos especializados de natureza
predominantemente intelectual com profissionais ou empresas de notéria
especializagdo, vedada a inexigibilidade para servigos de publicidade e
divulgagdo;

()

f) treinamento e aperfeigoamento de pessoal;

5.9 Nota-se que foram mantidos de forma expressa os seguintes requisitos legais especificos: 1) a
caracterizagdo do servigo como técnico especializado; e 2) a notoriedade do especialista que se

pretende contratar.

5.10 Servigos técnicos especializados sdo aqueles de conhecimento pouco difundido, consoante se

infere das ligdes de HelyLopes Meirelles

“Sdo aqueles que, além da habilitagdo técnica e
profissional normal, sdo realizados por quem se
aprofundou nos estudos, no exercicio da profissdo, na
pesquisa cientifica, ou através de cursos de pos-
graduagdo ou de estdgios de aperfeicoamento. Sdo
servigos de alta especializagdo e de conhecimentos

pouco difundidos entre os demais técnicos da mesma

2 TORRES, Ronny Charles Lopes de. Leis de licitagdes pablicas comentadas. 12° edig¢do. Salvador: Jus Podivm,
2021, P. 389,
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profissdo. Nesse intento, o paragrafo-8°. ——

art. 74 assim dispde: § 3° Para fins do disposto no
inciso III do caput deste artigo, considera-se de
notdria especializagdo o profissional ou a empresa
cujo conceito no campo de sua especialidade,
decorrente de desempenho anterior, estudos,
experiéncia, publicagdes, organizagao,
aparelhamento, equipe técnica ou outros requisitos
relacionados com suas atividades, permita inferir que
o seu trabalho € essencial e reconhecidamente

adequado a plena satisfagdo do objeto do contrato.”

5.11 Portanto, atualmente os servigos de treinamento e aperfeigoamento de pessoal podem ser alvo
de contratagdo direta, por meio da inexigibilidade de licitagdo, consubstanciada no art. 74, III, “f”
e § 3° da Nova Lei de Licitagdes e Contratos. Mas esse enquadramento dependeré da presenga dos

requisitos normativos exigidos, sem os quais a contratagdo devera se dar por via licitatéria.

5.12 Inicialmente, quanto ao conceito de "notdria especializag@o", hd uma parcela que demanda
comprovagio e uma que necessita de declaragdo/atesto, mas que ndo é comprovavel. E possivel, e
necessario, que se comprove nos autos a especializagdo da empresa contratada, consubstanciada
em sua experiéncia, formagdo dos professores/palestrantes, estudos publicados, eventuais prémios
recebidos etc. Tais documentos servem para que se demonstre tratar-se de profissional ou empresa

"especializada".

5.13 O conceito langado no § 3° do art. 74 da Lei n. 14.133/2021 se refere a requisitos da atividade
da pessoa que permitam inferir que o trabalho € essencial e indiscutivelmente o mais adequado a

plena satisfagdo do objeto do contrato.

5.14 A notoriedade, entretanto, ndo ¢ passivel de comprovagdo, pois ndo ¢ algo capturavel
documentalmente, sendo a principal razdo pela qual a competi¢do ¢ invidvel. Uma pessoa possui
notéria especializagdo quando ela se diferencia das demais na visdo do publico-alvo, da
comunidade especializada respectiva, formada pelos potenciais provedores e consumidores do
servigo em questdo, localmente quando essa circunstancia for relevante. Por se tratar de uma

percepgdo social, ndo é possivel traduzi-la por documentos: incumbira 8 Administragdo comprovar
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5.15 No caso especifico dos cursos e treinamentos, a sua contratagdo possui baixa complexidade
e baixos riscos envolvidos. Ademais, em relagdo aos riscos da contratagdo, estes podem ser
mitigados com a inser¢do de medidas preventivas e corretivas no proprio termo de referéncia da
contratagdo, que devera ser encaminhado ao futuro contratado para ciéncia e concordancia. No
caso de substituigdo do instrumento contratual por outro instrumento habil, o Termo de Referéncia
devera conter, no que couber e for compativel com a contratagdo, as disposigdes do art. 92 da Lei

n. 14.133/2021.

5.16. O Ministrante do curso, Sr. EDER CARLOS DALBERTO, € Licenciado em Ciéncias Fisicas
e Bioldgicas em 2002- UNISC/RS Bacharel em Ciéncias Contdbeis em 2013— UNITINS TO
Especialista em Metodologia do Ensino e da Pesquisa em Educagdo Ambiental e Sanitaria
Especialista em Educagdo a Distincia: Tutoria, Metodologia e Aprendizagem Académico de
direito brasileiro pela universidade AMBRA UNIVERSITY.

6. SANCOES ADMINISTRATIVAS
6.1. Nos casos de atrasos injustificados ou inexecugdo total ou parcial dos compromissos
assumidos com a Administrag@o aplicar-se-ao as sangdes administrativas estabelecidas pela Lei n°

14.133/2021.

§ CONTRATO
7.1. O contrato tera vigéncia de 60 (sessenta) dias, podendo ser prorrogado nos termos do artigo
106 e 107 da Lei n° 14.133/2021.

8. DA FISCALIZACAO DO CONTRATO
8.1.  Ficara a cargo da fiscalizagdo do Contrato os servidor(es) indicados no Contrato pela
Secretaria Municipal de Educagdo, Cultura, Esporte e Lazer do Municipio de Matdes do

Norte/MA.

9. OBRIGACOES DA CONTRATANTE
09.1 Comunicar a empresa todas e quaisquer ocorréncias relacionadas com a prestagio do servigo

objeto deste Termo de Referéncia;
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09.2 Efetuar o pagamento a contratada em parcela tnica, até 30 dias apos a apresgntacdo da

Fiscal devidamente atestada e do aceite da Administragdo;
09.3 Fiscalizar a prestagdo do servigo, podendo sustar, recusar, mandar fazer ou desfazer qualquer
material que ndo esteja de acordo com as condigdes e exigéncias especificadas no Termo de

Referéncia;

10. OBRIGACOES DA CONTRATADA

10.1  Além dos casos comuns, implicitos ou expressos no Contrato, nas especificagdes e nas leis
aplicaveis a espécie, cabe exclusivamente a Contratada:

10.1.1. Executar o contrato conforme especificagdes definidas no presente Termo de Referéncia;

10.1.2. Comunicar a CONTRATANTE, por escrito, qualquer anormalidade de caréter urgente em
relagdo aos servigos que forem objetos do Contrato e prestar os esclarecimentos necessarios;

10.1.3. Indicar, formalmente, preposto apto a representa-la junto 8 CONTRATANTE, que devera
responder pela fiel execugdo do Contrato;

10.1.4. Atender prontamente quaisquer orientagdes e exigéncias dos Fiscais dos Contratos e/ou
dos Gestores dos Contratos inerentes a execugdo do objeto contratual;

10.1.5. Reparar quaisquer danos diretamente causados 8 CONTRATANTE ou a terceiros, por
culpa ou dolo de seus representantes legais, prepostos ou empregados, em decorréncia da presente
relagdo contratual, ndo excluindo ou reduzindo essa responsabilidade da fiscalizagdo ou o
acompanhamento da execugdo do objeto pela CONTRATANTE;

a) Apurado o dano e caracterizada sua autoria por qualquer empregado da
CONTRATADA, esta pagara a CONTRATANTE o valor correspondente, mediante o
pagamento de Documento de Arrecadagdo Municipal - DAM, a ser emitida pelo Gestor do
Contrato no valor correspondente ao dano, acrescido das demais penalidades constantes do
instrumento convocatdrio e do contrato.

10.1.6. Manter, durante toda a execucdo do Contrato, em compatibilidade com as obrigagdes por
ele assumidas, todas as condi¢des de habilitagdo e qualificagdo exigidas na licitagdo;

10.1.7. Emitir fatura no valor pactuado e nas condigdes do Contrato, apresentando a
CONTRATANTE para pagamento;

10.1.8. Néo transferir a terceiros, quer total ou parcialmente, o objeto a ser contratado, sem
anuéncia da Prefeitura Municipal de Matdes do Norte/MA;

10.1.9. Arcar com todas as despesas, diretas ou indiretas, decorrentes do cumprimento das

obrigagdes assumidas, sem qualquer 6nus a Prefeitura Municipal de Matdes do Norte/MA;

10.1.10. A CONTRATADA sera responsavel pela idoneidade e pelo comportamento de seus
empregados, subordinados ou prepostos.
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11.1. O pagamento sera efetuado em até 30 (trinta) dias, contados a partir da data de apresentagdo

MUNTLC)IPALYDE

da Nota Fiscal devidamente atestada e do aceite da Administra¢do, de acordo com as normas de

execugdo or¢camentaria e financeira.

12. DATA DA REALIZACAO DO CURSO
12.1 O curso seréa realizado nos dias 15,16 e 17 de agosto de 2024, na Cidade de Recife/PE.

13. VALOR ESTIMADO
13.1. O valor estimado do presente processo ¢ R$ 5.600,00 (cinco mil, seiscentos reais),

conforme proposta de precos apresentada.

14. PREVISAO ORCAMENTARIA

Secretaria Municipal de Educa¢do Cultura, Esporte e Lazer

UNIDADE ORCAMENTARIA: Secretaria Municipal de Educagdo Cultura, Esporte e Lazer
FUNCAO PROGRAMATICA: 12 361 003

PROJETO/ATIVIDADE: 2.020 Manuten¢do e Desenvolvimento do MDE

ELEMENTO DA DESPESA: 33.90.39.00 Outros Serv. Terc. de Pessoa Juridica

15. QUALIFICACAO TECNICA

15.1. A empresa apresentou o Atestado (s) de Capacidade Técnica em anexo.

Matdes do Norte - MA, 05 de agosto de 2024.

Rud O s S £~

aimundo Daniel dos Santos Lima
Chefe do Setor de Compras/Servigos
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APROVAGAO DO TERMO DE REFERENCIA i éé

Com relacdo ao Termo de Referéncia apresentado este descreve com clareza e objetividade
todas as especificagdes dos objetos a serem contratados, dos procedimentos corretos e
adequados, dos deveres do contratante e do contratado, da fiscalizagdo a ser exercida, ficando

afastado qualquer predominéncia de complexidade do objeto em questao.

Portanto, atendendo a determinagdo legal, ratifico para os devidos fins que o Termo de
Referéncia apresentado possui todas as informacdes necessarias para que a Administragao

efetue com transparéncia e legitimidade a contratagdo do objeto.

Por isso, aprovo o Termo de Referéncia pelas razdes nele expostas

Matdes do Norte - MA, 06 de agosto de 2024.

Doming raujo Casa Nova
Secretério Municipal de Educagdo, Cultura, Esporte e Lazer
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Com base no art. 74, Il da Lei n? 14.133/21, AUTORIZO a contratagdo direta por
inexigibilidade de licitacdo da empresa DALBERTO CONSULTORIA E ASSESSORIA LTDA, inscrita
no CNPJ sob o n2 20.275.382/0001-73, Sedia na Rua Duque de Caxias, n® 201, Sala 201 e 301,
Centro, Putinga/RS, CEP: 95.975-000, visando a Inscrigdo de servidores para participagao em
Treinamentos Presenciais — DESVENDANDO PAR, OBRAS 2.0 E DESVENDANDO O SIGPC e BB
AGIL, a ser realizado na Cidade de Recife/PE, no valor total de RS 50.000,00 (cinquenta mil
reais) conforme proposta apresentada no autos do processo n2 2307001/2024

Matdes do Norte - MA, 07 de agosto de 2024.

Domin jo Casa Nova
Secretario Municipal de Educacao, Cultura, Esporte e Lazer
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Hoje, nesta cidade, AUTUO o Processo Administrativo n? 2307001/2024, com Documento de
Formalizagdo da Demanda datado de 23/07/2024, que deu origem ao processo de contratagao
direta que adiante se vé, do que para constar, lavrei este termo. Eu, Domingos Araujo Casa
Nova, Secretario Municipal de Educagdo, Cultura, Esporte e Lazer, o subscrevo.

1. DOS AUTOS

Faz parte dos autos a documentagdo inerente a instauragcdo de procedimento de
dispensa de licitagdo para execugdo do objeto abaixo indicado, composto pelos seguintes
elementos principais:

a) Documento de formaliza¢do da demanda;

b) Indicagdo da Equipe de Planejamento para Elaboragdo do Estudo Técnico Preliminar
- ETP;
c) Estudo Técnico Preliminar;

d) Solicitagdo de dotagdo orgamentaria;

e) Informagdes sobre a dotagdo orgamentdria, conforme previsto;
f) Declaragdo de adequagdo orcamentaria;

g) Termo de Referéncia;

h) Justificativa;

i) Autorizagdo para instauragdo de procedimento inexigibilidade de licitagdo, nos
termos do Art. 74, inciso Ill da Lei Federal n®. 14.133/2021.

z DA ORIGEM DA LICITAGAO

- PROCESSO ADMINISTRATIVO ne2. 2307001/2024.

- SECRETARIA(S) REQUISITANTE(S): Secretaria Municipal de Educagdo, Cultura, Esporte e
3. DO OBIETO

- DESCRICAQ: Inscricdo de servidores para participagdo em Treinamentos
Presenciais — DESVENDANDO PAR, OBRAS 2.0 E DESVENDANDO O SIGPC e BB AGIL, a ser
realizado na Cidade de Recife/PE.

4. DO PROCEDIMENTO ADOTADO

- PROCEDIMENTO ADOTADOQ: Contratacao Direta, nos termos do Art. 74, Inciso Ill da Lei
Federal n°. 14133/2021.
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RUS. /?
O valor global estimado para contratagdo € de RS 5.600,00 (cinco mil e seiscentos reais).

6. CLASSIFICACAO ORCAMENTARIA

- As despesas decorrentes da execugdo dos servicos correrdo por conta dos recursos
especificos consignados no orcamento da Prefeitura Municipal de MatGes do Norte/MA,
classificada conforme abaixo especificado:

Secretaria Municipal de Educagdo Cultura, Esporte e Lazer

UNIDADE ORGCAMENTARIA: Secretaria Municipal de Educacao Cultura, Esporte e Lazer
FUNGAO PROGRAMATICA: 12 361 003

PROJETO/ATIVIDADE: 2.020 Manuteng&o e Desenvolvimento do MDE

ELEMENTO DA DESPESA: 33.90.39.00 Outros Serv. Terc. de Pessoa Juridica

7. FUNDAMENTAGAO LEGAL

- O procedimento de dispensa de licitagdo em epigrafe estda fundamentado na Lei n?
14.133/2021 e Demais Legislagdes Pertinentes. -

Matdes do Norte - MA, 08 de agosto de 2024.

Domingos Araujo Casa Nova
Secretario Municipal/de Educacdo, Cultura, Esporte e Lazer
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Matdes do Norte - MA, 08 de agosto de 2024.

PARA: Procuradoria Juridica
Prefeitura Municipal de Matdes do Norte - MA.

Senhor (a) Procurador (a),

Pelo presente, encaminho os autos do Processo Administrativo n? 2307001/2024,
contendo todos os artefatos necessarios da fase preparatoria, para que seja procedida com a
analise juridica da contratagdo, para fins do controle prévio de legalidade em cumprimento ao
disposto no art. 53, ambos da Lei n? 14.133/2021.

Encaminhem-se os autos a Assessoria Juridica do Municipio, para providéncias
necessarias, quanto a manifestacdo juridica que demonstrem o atendimento dos requisitos
exigidos.

Certo de sua atengdo, agradego antecipadamente.

Atenciosamente,

Domingos Araujo Casa Nova
Secretario Municipal de/Educagdo, Cultura, Esporte e Lazer.
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| proC. 2207001 1202
e | FLs. Y9 R
Contrato Administrativo n2 XXXXXXXXX/2024 lrus.

Processo Administrativo n? 2307001/2024 i

Inexigibilidade n2 008/2024

MINUTA DE CONTRATO

O Municipio de Matdes do Norte/MA, através da Secretaria Municipal de Educagdo, Cultura,
Esporte e Lazer, inscrita no CNPJ n2 01.612.831/0001-87, com sede na Av. Dr. Antonio Sampaio,
n2 100, Centro, Matdes do Norte/MA, neste ato representado por seu Secretario e Ordenador
de despesas, o senhor , brasileiro, portador do CPF n?
XXXXXXXXXXXXX, doravante denominado CONTRATANTE, de outro lado, a empresa
, inscrita no CNPJ sob o n2 XXXO000000OXXXX, com sede na
, n® XXX, , CEP: XXXXXXXX, de agora em diante
denominada CONTRATADA, neste ato representada pelo Senhor ,
portadora do CPF n 2 XXXXXXXXXXXX, pactuam o presente contrato com base no Processo
Administrativo n2 XXXXXXXXXX/202X, INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO n2 XXX/XXXX,
fundamentado na no o artigo 74, inciso llI, f, da Lei Federal n? 14.133/2021e demais legislagdes
aplicéveis; e, supletivamente, pelos principios da teoria geral dos contratos e as disposi¢des de
direito privado, devendo ser executado de acordo com as cldusulas e condigdes a seguir:

CLAUSULA PRIMEIRA — LEGISLAGAO APLICAVEL
Este Contrato se rege por toda a legislagdo aplicavel a espécie, que desde ja se entende como
referida no presente termo, especialmente pelas normas de cardter geral, da Lei Federal n?
14.133/2021, pela Lei Complementar Federal n2 123/2006 - Estatuto Nacional da
Microempresa e da Empresa de Pequeno Porte, pela Lei Complementar Federal n? 101/2000 -
Lei de Responsabilidade Fiscal, pelo Cédigo de Defesa do Consumidor, instituido pela Lei
Federal n? 8.078/1990 e suas alteracdes. A CONTRATADA declara conhecer todas essas normas
. e concorda em se sujeitar as suas estipulagdes, sistema de penalidades e demais regras delas
constantes, ainda que n3o expressamente transcritas neste instrumento, incondicional e
irrestritamente.

CLAUSULA SEGUNDA — OBJETO

1.1. O objeto do presente instrumento é a Inscrigdo de servidores para participagdo em
Treinamentos Presenciais — DESVENDANDO PAR, OBRAS 2.0 E DESVENDANDO O SIGPC e BB
AGIL, a ser realizado na Cidade de Recife/PE.

CLAUSULA TERCEIRA — PRECO
O valor total do presente contrato & de RS XXXXXXXXXX ( )., conforme planilha
discriminativa abaixo.

ITEM DESCRIGAO UND QTDE. V. UNT V. TOTAL
Inscricdo de servidores para
1 participacdo em Treinamentos Inscrigdo 4 RS RS
Presenciais — DESVENDANDO

E-mail: educacao@matoesdonorte.ma.gov.br
Telefone: 98 3196-1120 / Ouvidoria: 98 3196-1130



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATOES DO NORTE/MA
CNPJ N2 01.612.831/0001-87
AV. DR. ANTONIO SAMPAIO - CENTRO, CEP: 65.468-000
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO, CULTURA, ESPORTE E LAZER

MATOES DO NORTE / MA

croe—20N00L 12004
PAR, OBRAS 2.0 E FLS 2
DESVENDANDO O SIGPC e BB RUE. 7. S

AGIL, a ser realizado na Cidade
de Recife/PE.

Paragrafo Primeiro — No valor acima estdo incluidas todas as despesas ordinarias diretas e
indiretas decorrentes da execucdo do objeto, inclusive tributos e/ou impostos, encargos
sociais, trabalhistas, previdenciarios, fiscais e comerciais incidentes, taxa de administragao,
frete, seguro e outros necessarios ao cumprimento integral do objeto da contratagdo.

CLAUSULA QUARTA — FORMA E PRAZO DE PAGAMENTO

Os pagamentos serdo efetuados a CONTRATADA, apos a regular liquidagao da despesa, nos
termos do art. 63 da Lei Federal n? 4.320/1964, observado o disposto nos arts. 140 e 141 da Lei
Federal n2 14.133/2021, em 30 (trinta) dias, a contar da data do protocolo do documento de
cobranca na Secretaria Municipal de Administracao.

Pardgrafo Primeiro — A CONTRATADA devera apresentar juntamente com o documento de
cobranca, Ordem de autorizagdo e as certiddes de regularidade fiscal: Prova de regularidade
com a Fazenda Federal, mediante apresentacdo da Certiddo Conjunta Negativa de Débitos
Relativos a Tributos Federais e a Divida Ativa da Unido e Previdenciaria, conforme Portaria
PGFN/RFB n2 1751, de 02 de outubro de 2014; Prova de regularidade com a Fazenda Estadual
do domicilio ou sede da licitante, mediante apresentagdo da Certiddo Negativa de Débitos
Fiscais e Certiddo Negativa de Inscrigdo na Divida Ativa do Estado; Prova de Regularidade
perante a Fazenda Municipal, do domicilio ou sede da licitante, mediante apresentagdo da
Certiddo Negativa de Débitos Fiscais e Certiddo Negativa de Inscrigdo na Divida Ativa do
Municipio; Prova de Regularidade relativa ao Fundo de Garantia por Tempo de Servigo,
demonstrando situacdo regular mediante apresentagdo do Certificado de Regularidade do
FGTS — CRF e Prova de inexisténcia de débitos inadimplidos perante a Justi¢ca do Trabalho,
mediante apresentacdo da Certiddo Negativa de Débitos Trabalhistas (CNDT).

Paragrafo Segundo — O pagamento a CONTRATADA sera realizado em razao dos servigos ou
fornecimento efetivamente prestados e aceitos no periodo-base mencionado no paragrafo
primeiro.

Paragrafo Terceiro — No caso de erro nos documentos de faturamento ou cobranga, estes serdo
devolvidos 8 CONTRATADA para retificacdo ou substituicdo, passando o prazo de pagamento a
fluir, entdo, a partir da reapresentacdo valida desses documentos.

Paragrafo Quarto — O pagamento sera efetuado a CONTRATADA por meio de crédito em conta
corrente aberta em banco a ser indicado pelo CONTRATANTE.

CLAUSULA QUINTA — REAJUSTE
O objeto do presente instrumento ndo sera reajustado, salvo condigdes excepcionais.

CLAUSULA SEXTA — REEQUILIBRIO ECONOMICO-FINANCEIRO
Caso o CONTRATADO requeira reequilibrio econémico-financeiro do contrato, fica o

E-mail: educacao@matoesdonorte.ma.gov.br
Telefone: 98 3196-1120 / Ouvidoria: 98 3196-1130
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CONTRATANTE obrigado a responder em até 30 (trinta) dias, da data do rewmfﬁigrﬁ*—
data em que forem apresentados todos os documentos necessarios a apreciagao do pedido.

CLAUSULA SETIMA - ALTERACOES
Eventuais alteracdes contratuais reger-se-do pela disciplina dos arts. 124 e seguintes da Lei n®

14.133/2021.

Paragrafo Primeiro — O contratado € obrigado a aceitar, nas mesmas condigdes contratuais, 0s
acréscimos ou supressdes que se fizerem necessarios, até o limite de 25% (vinte e cinco por
cento) do valor inicial atualizado do contrato.

Pardgrafo Segundo — As alteragdes contratuais deverdo ser promovidas mediante celebragdo
de termo aditivo, submetido a prévia aprovagdo da consultoria juridica do contratante, salvo
nos casos de justificada necessidade de antecipacdo de seus efeitos, hipétese em que a
formalizacdo do aditivo devera ocorrer no prazo méaximo de 1 (um) més (art. 132 da Lei n®
14.133/2021).

Pardgrafo Terceiro — Registros que ndo caracterizam alteragdo do contrato podem ser
realizados por simples apostila, dispensada a celebragdo de termo aditivo, na forma do art. 136
da Lein? 14.133/2021.

CLAUSULA OITAVA - FISCALIZAGAO

A CONTRATADA submeter-se-a a todas as medidas e procedimentos de Fiscalizagdo. Os atos de
fiscalizagdo, inclusive inspecdes e testes, executados pelo CONTRATANTE e/ou por seus
prepostos, ndo eximem a CONTRATADA de suas obrigagdes no que se refere ao cumprimento
das normas, especificacdes e projetos, nem de qualquer de suas responsabilidades legais e
contratuais.

Paragrafo Primeiro — A Fiscalizagdo da execugdo dos servigos cabera ao senhor Emidio
Rodrigues Xavier Neto. Incumbe a Fiscalizagdo a pratica de todos os atos que Ihe sdo proprios
nos termos da legislacdo em vigor, respeitados o contraditério e a ampla defesa.

Paragrafo Segundo — A CONTRATADA declara, antecipadamente, aceitar todas as decisGes,
métodos e processos de inspegdo, verificagdo e controle adotados pelo CONTRATANTE, se
obrigando a fornecer os dados, elementos, explicagdes, esclarecimentos e comunicagdes de
que este necessitar e que forem considerados necessarios ao desempenho de suas atividades.

Paragrafo Terceiro — Compete a CONTRATADA fazer minucioso exame da execugdo do objeto,
de modo a permitir, a tempo e por escrito, apresentar a Fiscalizagdo, para o devido
esclarecimento, todas as divergéncias ou duvidas porventura encontradas e que venham a
impedir o bom desempenho do Contrato. O siléncio implica total aceitacdo das condicdes
estabelecidas.

Paragrafo Quarto — A atuagdo fiscalizadora em nada restringird a responsabilidade unica,
integral e exclusiva da CONTRATADA no que concerne ao execugdo contratados, a sua execugao
e as consequéncias e implicagdes, proximas ou remotas, perante o CONTRATANTE, ou perante

E-mail: educacao@matoesdonorte.ma.gov.br
Telefone: 98 3196-1120 / Ouvidoria: 98 3196-1130
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terceiros, do mesmo modo que a ocorréncia de eventuais irregularidades n&#xecucigdos .. |
servicos contratados ndo implicard corresponsabilidade do CONTRATANTE ou de seus

prepostos.

Paragrafo Quinto — A CONTRATADA se obriga a permitir que o pessoal da fiscalizagdo do
CONTRATANTE acesse quaisquer de suas dependéncias, possibilitando o exame das instalagdes
e também das anotagdes relativas aos equipamentos, pessoas e materiais, fornecendo, quando
solicitados, todos os dados e elementos referentes a execugdo do contrato.

CLAUSULA NONA - EXECUCAO
O curso sera realizado nos dias XX e XX de de 2024, na /

CLAUSULA DECIMA — VIGENCIA
A contratacdo tera eficacia a partir da data da publicagdo e vigorara por 60 (sessenta) dias
contados desta.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA — OBRIGACOES DA CONTRATADA
As obrigacdes da contratada serdo aquelas previstos no Termo de Referéncia, anexo do edital.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA — OBRIGACOES DO CONTRATANTE
As obrigacdes do contratante serdo aquelas previstos no Termo de Referéncia, anexo do edital.

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA - RECEBIMENTO DO OBJETO DO CONTRATO:

O recebimento do objeto do contrato previsto na CLAUSULA SEGUNDA se dard mediante a
avaliacdo da Secretaria Municipal de Administragdo que constatardo se o objeto entregue
atende a todas as especificagdes contidas no Termo de Referéncia/Projeto Basico.

Pardgrafo Unico - Na recusa de recebimento, por n3o atenderem as exigéncias da
CONTRATANTE, a CONTRATADA devera, se possivel, reexecutar os servigos, passando a contar
0s prazos para pagamento e demais compromissos da CONTRATANTE a partir da data do
efetivo recebimento.

CLAUSULA DECIMA QUARTA - FORCA MAIOR E CASO FORTUITO

Os motivos de forca maior ou caso fortuito que possam impedir a CONTRATADA de cumprir as
etapas e o prazo do Contrato deverdo ser alegados oportunamente, mediante requerimento
protocolado. Ndo serdo consideradas quaisquer alegagdes baseadas em ocorréncias nao
comunicadas e nem aceitas pela Fiscalizagdo nas épocas oportunas. Os motivos de forga maior
poderdo autorizar a suspensdo da execugdo do Contrato.

CLAUSULA DECIMA QUINTA - CASOS OMISSOS

Os casos omissos serdo decididos pelo contratante, segundo as disposi¢des contidas na Lei n®
14.133/2021, e demais normas federais aplicaveis e, subsidiariamente, segundo as disposi¢cdes
contidas na Lei n® 8.078, de 1990 — Cddigo de Defesa do Consumidor — e normas e principios
gerais dos contratos.

CLAUSULA DECIMA SEXTA - SANCOES ADMINISTRATIVAS

E-mail: educacao@matoesdonorte.ma.gov.br
Telefone: 98 3196-1120 / Quvidoria: 98 3196-1130
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Comete infragdo administrativa, nos termos da Lei n® 14.133/2021, o contra
a) der causa a inexecugdo parcial do contrato;
b) der causa a inexecugdo parcial do contrato que cause grave dano a Administragdo
ou ao funcionamento dos servigos publicos ou ao interesse coletivo;
c) dercausa ainexecucdo total do contrato;
d) ensejar o retardamento da execugdo ou da entrega do objeto da contratagdo sem
motivo justificado;
e) apresentar documentacdo falsa ou prestar declaracdo falsa durante a execugdo do
contrato;
f)  praticar ato fraudulento na execugdo do contrato;
g) comportar-se de modo inidéneo ou cometer fraude de qualquer natureza;
h) praticar ato lesivo previsto no art. 52 da Lei n2 12.846, de 12 de agosto de 2013.
Paragrafo Primeiro - Serdo aplicadas ao contratado que incorrer nas infragdes acima descritas
. as seguintes sangdes:
i.  Adverténcia, quando o contratado der causa a inexecugdo parcial do contrato,
sempre que nao se justificar a imposigdo de penalidade mais grave (art. 156, §29,
da Lei n® 14.133/2021);
i.  Impedimento de licitar e contratar, quando praticadas as condutas descritas nas
alineas “b”, “c” e “d” do subitem acima deste Contrato, sempre que ndo se
justificar a imposicao de penalidade mais grave (art. 156, § 49, da lei n?

14.133/2021);

iii.  Declaragdo de inidoneidade para licitar e contratar, quando praticadas as condutas
descritas nas alineas “e”, “f, “g” e “h” do subitem acima deste Contrato, bem
como nas alineas “b”, “c” e “d”, que justifiquem a imposi¢do de penalidade mais
grave (art. 156, §592, da Lei n2 14.133/2021).

iv.  Multa:

1. Moratdria de 0,5% (meio por cento) por dia de atraso injustificado sobre
o valor da parcela inadimplida, até o limite de 30 (trinta) dias;

. 2. Moratdria de 0,5% (meio por cento) por dia de atraso injustificado sobre o
valor total do contrato, até o mdximo de 30% (trinta por cento), pela
inobservéncia do prazo fixado para apresentagdo, suplementag¢do ou
reposi¢@o da garantia.

i. O atraso superior a 30 (trinta) dias autoriza a Administra¢do a
promover a extingdo do contrato por descumprimento ou
cumprimento irregular de suas cldusulas, conforme dispde o inciso
Idoart. 137 da Lei n. 14.133/2021.

Paragrafo Segundo - A aplicagdo das sangGes previstas neste Contrato ndo exclui, em hipdtese
alguma, a obrigag¢do de reparacdo integral do dano causado ao Contratante (art. 156, §99, da
Lei n® 14.133/2021).

Paragrafo Terceiro - Todas as sangdes previstas neste Contrato poderdo ser aplicadas
cumulativamente com a multa (art. 156, §72, da Lei n® 14.133/2021).

Paragrafo Quarto - Antes da aplicagdo da multa sera facultada a defesa do interessado no prazo
de 15 (quinze) dias Uteis, contado da data de sua intimacgdo (art. 157, da Lei n2 14.133/2021).
Pardgrafo Quinto - Se a multa aplicada e as indenizagdes cabiveis forem superiores ao valor do
pagamento eventualmente devido pelo Contratante ao Contratado, além da perda desse valor,
a diferenca sera descontada da garantia prestada ou sera cobrada judicialmente (art. 156, §89,

E-mail: educacao@matoesdonorte.ma.gov.br
Telefone: 98 3196-1120/ Ouvidoria: 98 3196-1130
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da Lei n® 14.133/2021). e -
Parédgrafo Sexto - Previamente ao encaminhamento a cobrancga judici%ﬁ?‘ﬁﬁf%ﬁ?@-
recolhida administrativamente no prazo maximo de 60 (sessenta) dias, a contar da data do
recebimento da comunicacdo enviada pela autoridade competente.
Paragrafo Sétimo - A aplicagcdo das san¢des realizar-se-a em processo administrativo que
assegure o contraditorio e a ampla defesa ao Contratado, observando-se o procedimento
previsto no caput e paragrafos do art. 158 da Lei n? 14.133/2021, para as penalidades de
impedimento de licitar e contratar e de declaragdo de inidoneidade para licitar ou contratar.
Pardgrafo Oitavo - Na aplicacdo das san¢des serdo considerados (art. 156, §12, da Lei n2
14.133/2021):

a) anatureza e a gravidade da infragdo cometida;

b) as peculiaridades do caso concreto;

c) as circunstancias agravantes ou atenuantes;

d) os danos que dela provierem para o Contratante;

e) a implantacdo ou o aperfeicoamento de programa de integridade, conforme

normas e orientagdes dos érgdos de controle.

Paragrafo Nono - Os atos previstos como infragdes administrativas na Lei n® 14.133/2021, ou
em outras leis de licitages e contratos da Administragdo Publica que também sejam tipificados
como atos lesivos na Lei n? 12.846, de 2013, serdo apurados e julgados conjuntamente, nos
mesmos autos, observados o rito procedimental e autoridade competente definidos na
referida Lei (art. 159).
Paragrafo Décimo - A personalidade juridica do Contratado podera ser desconsiderada sempre
que utilizada com abuso do direito para facilitar, encobrir ou dissimular a pratica dos atos ilicitos
previstos neste Contrato ou para provocar confusdo patrimonial, e, nesse caso, todos os efeitos
das sangdes aplicadas a pessoa juridica serdo estendidos aos seus administradores e sdcios com
poderes de administragdo, a pessoa juridica sucessora ou a empresa do mesmo ramo com
relagao de coligagdo ou controle, de fato ou de direito, com o Contratado, observados, em
todos os casos, o contraditério, a ampla defesa e a obrigatoriedade de analise juridica prévia
. (art. 160, da Lei n? 14.133/2021).
Paragrafo Décima Primeira - O Contratante devera, no prazo maximo de 15 (quinze) dias uteis,
contado da data de aplicagdo da sangdo, informar e manter atualizados os dados relativos as
sangdes por ela aplicadas, para fins de publicidade no Cadastro Nacional de Empresas Inidoneas
e Suspensas (Ceis) e no Cadastro Nacional de Empresas Punidas (Cnep), instituidos no dmbito
do Poder Executivo Federal. (Art. 161, da Lei n® 14.133/2021).
Paragrafo Décima Segunda - As san¢des de impedimento de licitar e contratar e declaragdo de
inidoneidade para licitar ou contratar sdo passiveis de reabilitagdo na forma do art. 163 da Lei
n? 14.133/21.
Paragrafo Décima Terceira - Os débitos do contratado para com a Administragdo contratante,
resultantes de multa administrativa e/ou indenizagbes, ndo inscritos em divida ativa, poderdo
ser compensados, total ou parcialmente, com os créditos devidos pelo referido 6érgao
decorrentes deste mesmo contrato ou de outros contratos administrativos que o contratado
possua com o mesmo 6rgdo ora contratante, na forma da Instrugdo Normativa SEGES/ME n2
26, de 13 de abril de 2022.

CLAUSULA DECIMA SETIMA - MODELOS DE EXECUCAO E GESTAO CONTRATUAIS

E-mail: educacao@matoesdonorte.ma.gov.br
Telefone: 98 3196-1120 / Ouvidoria: 98 3196-1130
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O regime de execucdo contratual, os modelos de gestdo e de execugdo, assim:ce@mMo 0 prazes ek

e condicdes de conclusdo, entrega, observagdo e recebimento do objeto constam no Termo de

Referéncia, anexo a este Contrato.

CLAUSULA DECIMA OITAVA - EXTINCAO
O contrato serd extinto quando vencido o prazo nele estipulado, independentemente de terem
sido cumpridas ou ndo as obrigagdes de ambas as partes contraentes.

Paragrafo Primeiro — O contrato podera ser extinto antes do prazo nele fixado, sem 6nus para
o Contratante, quando este ndo dispuser de créditos orgamentdrios para sua continuidade
ou quando entender que o contrato ndo mais Ihe oferece vantagem.

Paragrafo Segundo = A extingdo nesta hipdtese ocorrera na proxima data de aniversario do
contrato, desde que haja a notificagdo do contratado pelo contratante nesse sentido com
pelo menos 2 (dois) meses de antecedéncia desse dia.

Paréagrafo Terceiro — Caso a notificagdo da ndo-continuidade do contrato de que trata este
subitem ocorra com menos de 2 (dois) meses da data de aniversario, a extingdo contratual
ocorrera ap0s 2 (dois) meses da data da comunicagao.

Pardgrafo Quarto — O contrato podera ser extinto antes de cumpridas as obrigagdes nele
estipuladas, ou antes do prazo nele fixado, por algum dos motivos previstos no artigo 137 da
Lei n® 14.133/21, bem como amigavelmente, assegurados o contraditorio e a ampla defesa.
Nesta hipdtese, aplicam-se também os artigos 138 e 139 da mesma Lei.

Paragrafo Quinto — A alteragdo social ou a modificagdo da finalidade ou da estrutura da empresa
n3o ensejara a extin¢do se ndo restringir sua capacidade de concluir o contrato. Se a operagao
implicar mudanca da pessoa juridica contratada, deverd ser formalizado termo aditivo para
alteracdo subjetiva.

Paragrafo Sexto — O termo de extingdo, sempre que possivel, serd precedido: Balango dos
eventos contratuais ja cumpridos ou parcialmente cumpridos; Relagdo dos pagamentos ja
efetuados e ainda devidos; Indenizagdes e multas.

Paragrafo Sétimo — A extingdo do contrato ndo configura obice para o reconhecimento do
desequilibrio econdmico-financeiro, hipdtese em que serd concedida indenizagdo por meio de
termo indenizatdrio (art. 131, caput, da Lei n.2 14.133/2021).

CLAUSULA DECIMA NONA - SUBCONTRATACAQO
A CONTRATADA n3o poderd subcontratar, nem ceder sem a prévia e expressa anuéncia do
CONTRATANTE e sempre mediante instrumento proprio, a ser publicado na imprensa oficial.

Paragrafo Unico — A SUBCONTRATADA sera solidariamente responsavel com a CONTRATADA
por todas as obrigacdes legais e contratuais decorrentes do objeto do Contrato, nos limites da
subcontratacdo, inclusive as de natureza trabalhista e previdenciaria.

E-mail: educacao@matoesdonorte.ma.gov.br
Telefone: 98 3196-1120 / Quvidoria: 98 3196-1130
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CLAUSULA VIGESIMA - DOTACAO ORCAMENTARIA |Rus.__
As despesas decorrentes da presente contratagdo correrdo por conta dos recursos especificos
consignados no orgamento da Prefeitura Municipal de Matdes do Norte/MA, classificada
conforme abaixo especificado:

Secretaria Municipal de Educagao Cultura, Esporte e Lazer
UNIDADE ORCAMENTARIA:

FUNGAO PROGRAMATICA:

PROJETO/ATIVIDADE:

ELEMENTO DA DESPESA:

A dotagdo relativa aos exercicios financeiros subsequentes serd indicada apds aprovagdo da
Lei Orgamentaria respectiva e liberagdo dos créditos correspondentes, mediante
apostilamento.

CLAUSULA VIGESIMA PRIMEIRA - FORO

Fica eleito o Foro da Comarca de Cantanhede para dirimir quaisquer duvidas oriundas do
presente Contrato, renunciando as partes desde jad a qualquer outro, por mais especial ou
privilegiado que seja.

CLAUSULA VIGESIMA SEGUNDA - PUBLICACAO

O CONTRATANTE promoverd a publicagdo do extrato deste instrumento no Diario Oficial do
Municipio nos prazos legais, em atencdo ao art. 91, caput, da Lei n.2 14.133/2021, e a0 art. 82
§29,da lein. 12.527, de 2011, c/c art. 72, §32, inciso V, do Decreto n. 7.724, de 2012, além da
divulgagdo do instrumento no Portal Nacional de Contratagbes Publicas (PNCP), nos termos do
art. 94 da Lei Federal n? 14.133/2021, as expensas da CONTRATADA.

CLAUSULA VIGESIMA TERCEIRA - DISPOSICOES FINAIS

a. Fazem parte do presente contrato as prerrogativas constantes do art. 104 da Lei
Federal n? 14.133/2021;
b. Na contagem dos prazos, é excluido o dia de inicio e incluido o do vencimento, e

considerar-se-do os dias consecutivos, salvo disposicdo em contrario. Os prazos somente se
iniciam e vencem em dias de expediente no CONTRATANTE.

E, por estarem justos e contratados, assinam o presente em duas vias de igual teor e forma,

para igual distribuicdo, para que produza seus efeitos legais.

Matdes do Norte/MA, XX de de 2024.

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAGAQ, CULTURA, ESPORTE E LAZER
Domingos Araujo Casa Nova
CONTRATANTE

E-mail: educacao@matoesdonorte.ma.gov.br
Telefone: 98 3196-1120 / Ouvidoria: 98 3196-1130
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PARECER JURIDICO

PARECER PROCESSO ADMINISTRATIVO N°: 0401001/2024
ORIGEM: Secretaria Municipal de Educagéo, Cultura, Esporte e Lazer
ASSUNTO: Andlise de Inexigibilidade de Licitagéo.

I- CARACTERIZACAO

Trata-se de pedido de andlise juridica acerca da contratag@o direta por inexigibilidade de
licitagdo, para prestagdo de servico de natureza técnica especializada em treinamento e
. aperfeigoamento de pessoal, com a Inscri¢do de servidores para participagdo em Treinar’nentos

Presenciais —- DESVENDANDO PAR, OBRAS 2.0 E DESVENDANDO O SIGPC e BB AGIL.

Apresentadas essas consideragdes iniciais, e presentes os requisitos necessarios para fins de

elaboragdo do Parecer, passa-se a analise do mérito propriamente dito.

II - ANALISE

A presente andlise tem o conddo de assistir a autoridade no controle prévio de legalidade,
conforme estabelece o artigo 53 e incisos, da Lei n® 14.133, de 2021, ndo abrangendo, portanto, os
demais aspectos envolvidos, como os de natureza técnica, metodoldgica ou de conveniéncia e
oportunidade.

A exigéncia de prévia licitagdo € requisito essencial, de natureza constitucional, para a
realizagdo de contratos com a Administragdo. Tal exigéncia se faz necessaria para a efetiva
concretizagdo dos principios basilares que regem a Administragdo Publica, elencados no art. 37,
. caput, da CF/88.

No entanto, a ocorréncia de casos especificos expressamente previstos pela legislagdo que
preveem excegdes a regra geral da prévia licitagdo como requisito a celebrag@o de contratos com
a Administragdo. Tais excegdes encontram-se previstas nos arts. 74 e 75 da Lei n. 14.133/2021,
que tratam, respectivamente, de inexigibilidade e de dispensa de licitagéo.

No que tange por ora, objetiva-se a elaboragdo de Parecer Juridico que abarque a

inexigibilidade de licitagdo prevista no art. 74, inciso III, letra “f”, da Lei n. 14.133/2021, in verbis:
Art. 74. E inexigivel a licitagdo quando invidvel a competicdo, em especial
nos casos de:

()

Il - contratagdo dos seguintes servigos técnicos especializados de
natureza predominantemente intelectual com profissionais ou empresas de
notoria especializagdo, vedada a inexigibilidade para servigos de
publicidade e divulgacdo:

()

J) treinamento e aperfeigoamento de pessoal;

Portanto, atualmente os servigos de treinamento e aperfeigoamento de pessoal podem ser
alvo de contratagdo direta, por meio da inexigibilidade de licitagdo, consubstanciada no art. 74,
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III, “f* e § 3° da Nova Lei de Licitagdes e Contratos. Mas esse enquadramento dependera da
presenga dos requisitos normativos exigidos, sem os quais a contratagdo deverd se dar por via
licitatéria.

Nessa linha, o executor a ser escolhido, profissional ou empresa, devera ser um notdrio
especialista. Ndo podera ser indicado qualquer executor, ainda que detentor das qualificagdes
necessdarias. O escolhido devera apresentar atributos que tragam ao contratante a percep¢do de que
se trata da solugdo mais adequada a plena satisfagdo dos interesses da Administragéo.

Os casos de contratagdo direta ndo dispensam a observancia de um procedimento formal
prévio, com a apuragdo e comprovagdo da hipdtese de dispensa ou inexigibilidade de licitagdo,
mediante procedimento administrativo que atenda o art. 72 da Lei n. 14.133/21:

Art. 72. O processo de contratagdo direta, que compreende os casos de
. inexigibilidade e de dispensa de licitagdo, deverd ser instruido com os

seguintes documentos:

I - documento de formalizagdo de demanda e, se for o caso, estudo técnico

preliminar, andlise de riscos, termo de referéncia, projeto bdsico ou

projeto executivo;

II - estimativa de despesa, que deverd ser calculada na forma estabelecida

no art. 23 desta Lei;

I - parecer juridico e pareceres técnicos, se for o caso, que demonstrem

o atendimento dos requisitos exigidos;

IV - demonstragdo da compatibilidade da previsdo de recursos

or¢amentdrios com 0 compromisso a ser assumido;

V - comprovacdo de que o contratado preenche os requisitos de habilitagdo

e qualificagdo minima necessdria;

VI - razdo da escolha do contratado;

VII - justificativa de prego;

VIII - autorizagdo da autoridade competente.

Pardgrafo unico. O ato que autoriza a contratagdo direta ou o extrato

decorrente do contrato deverd ser divulgado e mantido a disposi¢do do

publico em sitio eletrénico oficial.

‘ Analisando os documentos que compde a instrugdo do processo, constata-se a presenga da
defini¢do do objeto e das justificativas para a sua contratagdo, a autorizagdo da Autoridade
Competente para a instauragdo do processo, o estudo técnico preliminar, a pesquisa
mercadoldgica, o termo de referéncia, o decreto de designagdo do pregoeiro e da equipe de apoio.

Vale lembrar que a anélise do presente parecer se restringe aos aspectos juridicos acerca da
aspectos formais da licitag@o e analise juridica, seus anexos e minuta do contrato. Nao cabe analise
de mérito administrativo ou valoragdo de aspectos econdmicos neste parecer.

Por conseguinte, apds analise dos autos, € possivel aferir claramente que os autos do processo
se encontram devidamente instruido, atendendo as exigéncias minimas legais, ficando evidenciada
a solugdo mais adequada para atendimento da necessidade publica.

III - CONCLUSAO

Nesse cendrio, manifesta pela continuidade do procedimento licitatorio, uma vez que foram
atendidos os preceitos legais necessarios.
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Inexigibilidade de Licitagdo n2 008/2024

A Secretaria Municipal de Educacgdo, Cultura, Esporte e Lazer, no uso de suas atribuigbes legais, e
tendo em vista que foram cumpridas todas as formalidades da Lei n? 14.133/2021, ante a
Inexigibilidade de Licitagdo n°® 008/2024, que tem por objeto a Inscricdao de servidores para
participagao em Treinamentos Presenciais — DESVENDANDO PAR, OBRAS 2.0 E DESVENDANDO O
SIGPC e BB AGIL, com fulcro no art. 74, inciso lll, alinea f) da Lei Federal 14.133/2021, bem como
com base no Parecer Juridico e na documentacgdo constante do Processo em epigrafe, RATIFICA,
face ao disposto no art. 72, Paragrafo Unico da Lei 14.133/2021, o processo acima identificado em
favor da empresa DALBERTO CONSULTORIA E ASSESSORIA LTDA, inscrita no CNPJ sob o n?
20.275.382/0001-73, com sede na Rua Duque de Caxias, n° 201, Sala 201 e 301, Centro,
Putinga/RS, CEP: 95.975-000, valor estimado de RS 5.600,00 (cinco mil e seiscentos reais). Sendo
assim, autorizo a realizagdio da DESPESA e determinando o respectivo EMPENHO,
consequentemente o TERMO DE CONTRATO.

Matdes do Norte/MA, 09 de agosto de 2024.

Ujo Casa Nova
Secretario Municipal de/Educagdo, Cultura, Esporte e Lazer
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A Secretaria Municipal de Educagdo, Cultura, Esporte e Lazer, no uso de suas atribuicdes legais, e
tendo em vista que foram cumpridas todas as formalidades da Lei n? 14.133/2021, ante a
Inexigibilidade de Licitagdo n° 008/2024, que tem por objeto a Inscricdo de servidores para
participagdo em Treinamentos Presenciais — DESVENDANDO PAR, OBRAS 2.0 E DESVENDANDO O
SIGPC e BB AGIL, com fulcro no art. 74, inciso IlI, alinea f) da Lei Federal 14.133/2021, bem como
com base no Parecer Juridico e na documentagdo constante do Processo em epigrafe, RATIFICA,
face ao disposto no art. 72, Pardgrafo unico da Lei 14.133/2021, o processo acima identificado
em favor da empresa DALBERTO CONSULTORIA E ASSESSORIA LTDA, inscrita no CNPJ sob o n2
20.275.382/0001-73, com sede na Rua Duque de Caxias, n° 201, Sala 201 e 301, Centro,
Putinga/RS, CEP: 95.975-000, valor estimado de RS 5.600,00 (cinco mil e seiscentos reais). Sendo
assim, autorizo a realizagdo da DESPESA e determinando o respectivo EMPENHO,
consequentemente o TERMO DE CONTRATO.

Matdes do Norte/MA, 09 de agosto de 2024.

Secretdrio Municipal de Educacdo, Cultura, Esporte e Lazer

E-mail: educacao@matoesdonorte.ma.gov.br
Telefone: 98 3196-1120 / Ouvidoria: 98 3196-1130



DIARIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE MATOES DO NORTE/MA
TERCEIROS

Volume: 15 - Nimero: 332 de 9 de Agosto de 2024
DATA: 09/08/2024

APRESENTAGAO

E um veiculo oficial de divulgagdo do Poder Executivo Municipal, cujo
objetivo é atender ao principio da Publicidade que tem como finalidade
mostrar que o Poder Publico deve agir com a maior transparéncia
possivel, para que a populagédo tenha o conhecimento de todas as
suas atuagdes e decisdes.

~ ACERVO
Todas as edigbes do Diario Oficial encontram-se disponiveis na forma
eletrénica no dominio
https://matoesdonorte.ma.gov.br/diariooficial.php , podendo ser

consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer interessado,
independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE
Todas as edigbes sdo geradas diariamente, com excegdo aos
sabados, domingos e feriados.

CONTATOS
Tel: 3_1 96-1 j30 CPF: ***580943**
E-mail: gabinete@matoesdonorte.ma.gov.br Data: 09/08/2024
IP com n°: 192.168.88.34
ENDEREGO COMPLETO www.matoesdonone:ma.gov.brldiariooﬁcial.php?
AVENIDA DOUTOR ANTONIO SAMPAIO, N° 100 CENTRO, CEP: =1178
65468-000
'.RESPONSAVEL

Prefeitura Municipal de Matbes do Norte

www.matoesdonorte.ma.gov.br




PREFEITURA MUNICIPAL DE MATOES DO NORTE/MA | TERCEIROS | DIARIO OFICIAL - NUMERO: 332/2024 - 09/08/2024

SECRETARIA DE EDUCAGAO, CULTURA,
ESPORTE E LAZER - LICITAGAO -

TERMO DE RATIFICACAO
Inexigibilidade de Licitagdo n® 008/2024

/ A Secretaria Municipal de Educagdo, Cultura, Esporte e Lazer, no
uso de suas atribuigdes legais, e tendo em vista que foram
cumpridas todas as formalidades da Lei n° 14.133/2021, ante a
Inexigibilidade de Licitagdo n° 008/2024, que tem por objeto a
Inscrigdo de servidores para participagdo em Treinamentos
Presenciais — DESVENDANDO PAR, OBRAS 20 E
DESVENDANDO O SIGPC e BB AGIL, com fulcro no art. 74,
inciso ITI, alinea f) da Lei Federal 14.133/2021, bem como com
base no Parecer Juridico e na documentagdo constante do
Processo em epigrafe, RATIFICA, face ao disposto no art. 72,
Pardgrafo tunico da Lei 14.133/2021, o processo acima
identificado em favor da  empresa DALBERTO
CONSULTORIA E ASSESSORIA LTDA, inscrita no CNPJ
sob o n® 20.275.382/0001 -73, com sede na Rua Duque de Caxias,
n°® 201, Sala 201 e 301, Centro, Putinga/RS, CEP: 95.975 -000,
valor estimado de R$ 5.600,00 (cinco mil e seiscentos reais).
Sendo assim, autorizo a realizagdo da DESPESA e determinando
o respectivo EMPENHO, consequentemente o TERMO DE

. CONTRATO. y

. Matdes do Norte/MA, 09 de agosto de 2024.

Domingos Araiijo Casa Nova
Secretirio Municipal de Educagdo, Cultura, Esporte e Lazer
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